
Mūsų Obalsis:

Už Progresą, Taiką ir 
Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 76

KASDIENĄ
Markatna
Kurstytojai
Gabrys ir Jurgelionis
Velnias ir Šventraštis

VILNIS
PIRMADIENIS, KOVO (MARCH) 31, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.-4 -

KAINA TRYS CENTAI.

Jugoslavai Nepasiduoda Nacių Reikalavimui

Nors šiomis dienomis Berly
ne nuotaika labai markatna, 
bet svečias iš Japonijos, Mat- 
suoka, sakosi esąs labai opti
mistiškas. Jis laukia “didelių 
žygių.”

Kad dar labiau susistiprint 
dvasioje jis važiuoja pasima
tyt su popiežium.

Ką, rodosi, popiežius Pins tu
ri bendro su Japonija? Tas pa
simatymas tai pasikloniojimas 
ašies valstybėms.

Italai Smarkiai
Sumušti
Laivynų Kautynėse

APSIGYNIMO NAUJA? PASKIRTA
MEDIACIJOS TARYBA IMAS

NU-VIENAS KARO LAIVAS 
SKANDINTAS, KITI KELETAS 

SUŽALOTI.

STREIKUS SUTAIKYTI

Vokiečių Aviacija 
Vėl Bombarduoja 
Angly Miestus

Republikonų spaudos ko- 
lumnistas Walter Lippmann 
rašo: “Jeigu Hitleris prieis iš
vados, kad jis negali pavartot 
savo galingą, bet neveikiančią 
armiją nei prieš Angliją, nei 
prieš užjūriui pasaulį, lai jam 
pasilieka Rusija, kurią lengva 
užkariauti ir kurią verta užka
riaut.”

Panašiai pradėjo sapaliol ir 
Leland Stowe, Chicagos “Dai
ly News” ir tūli kiti plunksna- 
braižiai.

Dar šio karo baisenybėms 
nesimato galo, o jie jau kursto 
prie naujo karo’Tikrai pašėlo 
tūli plunksnabraižiai.

Londonas, kovo 30.—Anglijos 
ir Italijos laivynai susidūrė ry
tinėj srity Viduržemio jūros ir 
turėjo dideles kautynes.

Vienas italų karo laivas, 35,- 
000 tonų dydžio, Littorio klesos, 
apdaužytas, du mažesni karo 
laivai taipgi sužalota ir du nu
skandinta.

Anglų laivynui padėjo grai
kai, taipgi anglų aviacija.

Tai pirmas taip didelis su
sirėmimas jūroj.

Anglijos karo laivų skadronas 
taipgi plaukioja ir ieško pasi
traukusių iš mūšio Italijos karo 
laivų.

Mūšyje dalyvavę patys geriau
si Italijos karo laivai.

Kurie galėjo italų laivai, ne
atlaikę mūšio, išbėgiojo.

Dideli Streikai Eina Chicagoj, West Allis, 
Richmonde, Johnstown ir Dar Keliose 

Vietose; Detroite Gali Kilti Streikas
WASHINGTONAS. kovo 30.: 

—Nacionalio Apsigynimo Me-
ll,000 STREIKO LAUKE.

AMERIKOS KONSULATAS 
APDAUŽYTAS; NORI BADU
ANGLUS MARINTI

Johnston, Pa., kovo 30.— 
Bethlehem kompanijos Cam
bria įmonėj čia sustreikavo 11,- 
000 iš viso 15,000 čia dirbančių. 
Kompanija čia' nori įbrukti dar
bininkams sa"vo įrankį vieloj 
unijos.

Federates valdžios tarpinin
kas, Arthur Reilley kalbėjosi su 
abiem pusėm ir bandoma pri
eiti prie susitarimo.

Plymouth, kovo 30.—Ameri
kos konsulatas apdaužytas vo
kiečiams bombarduojant šį 
miestą iš oro. Konsulas II. M. 
Wolcot nebuvo konsulate laike 
bombardavimo, tai išliko svei-

1,000 Žmonių Užmuš
ta ir 7,000 Sužeista 
Bremene“Vilnies” bazarui gauta do

vanų iš labai toli. Juozas Ka
rosas atsiuntė iš San Francisco 
puikų tūlo, žvėrelio kailį. R. 
Černauskienė, iš Rochester, N. 
Y., atsiuntė papuošalą lovai, o baus Vokietijos porlo, užmušta 
per J. Baltrušaitienę, iš Seattle, i apie 1,060 ir sužeista 7,000. 
gauta gražių dovanų nuo Mote
rų Kliubo.

“Vilnis” visur turi ištikimų 
draugų. ‘

nisterija skelbia, jog anglų avia
cija atakose ant Bremeno, svar-

Atakuota taipgi ir Cologne ir 
kiti svarbūs industriniai centrai. 
Cologne sunaikinta 400 namų. 
Gaisras tęsėsi per tris dienas.

taikymui streikų svarbiausiose 
industrijose.

Daugiausia streikuoja šiuo 
tarpu Chicagoj International 
Harvester darbininkų. Farm 
Equipment Workers unija sako 
praves lokį masinį pikietaviirią, 
kokio dar iki šiol nebuvo, jei po
licija nesiliaus trukdžius pikie- 
taviinui, ir jei NLRB nieko ne
darys spyriinul kompanijos pil
dyti Wagnerio aktą, pripažinti 
uniją.

Richmond, Indiana, irgi daug 
Harvester darbininkų streikuo
ja. Ten policija taipjau puldi
nėja darbininkus, trukdo pikie- 
tavimui.

Gary, Indiana, CIO unija sa- 
ko kovos prieš indžionkšina, Armijos Tarnybon 
kuris apribuoja pikietavimą tik 
iki 10 žmonių.

West Allis, Mihvaukės prie
miesčio, UAW unija vakar laikė 
mitingą sprendimui streiko. Ten 
streikas jau eina gan ilgas lai-

vo kilęs streikas Bethlehem, 
Pa., bet ten jau susitarta streiką 
baigti.

VOKIEČIAI SKUBIAI APLEIDŽIA 
JUGOSLAVIJA, LAUKIAMA 

KRIZIO JU SANTIMUOSE
Sovietų Sąjunga Pripažystanti Naują Vy

riausybę Jugoslavijoj; Minios Žmonių 
Reikalauja Susitarimo su Sovietais

Bombaduota ir Bristolis ir ki
ti Anglijos miestai.

Vokiečiai sako išdaužę Angli
jos miestus jie badu privers 
anglus pasiduoti. Išdaužius dirb
tuves anglai negalėsią pasiga
minti reikalingų daiktų, o bom
barduojant laivus jūroj bus su
laikyta privežimas visokių daik
tų. tuo būdu anglai turėsią pa
siduoti.

Anglų aviacija taipgi bombar
davo okupuotus Francūzijos ir 
Belgijos porins, kad pasunkinus 
vokiečiams invaziją iš ten.

BELGRADAS, kovo 30.—So
vietų Sąjunga, sakoma, pri
siimtus notą, kurioje užgiria 
naują Jugoslavijos vyriausy
bę ir sveikina tos šalies žmo
nes, kurie vėl pasirodė verti 
savo garbingos praeities.

Jugoslavija Šaukia D 
onnnnno • * Balkanai Bus Karo 300,000 Rezervistų Raktas„ Sako

Washingtonas

C1 ev e la ndo smelonininkų 
laikraštis praneša, kad K. Jur
gelionis pradės leisti savo hulę- 
tiną.. Šveicarijoj nutūpęs Gab
rys taip-pat leidžia savo šlamš
telį.

Iš visur išgrūsti politikieriai 
vis tik negali apsirimli su min
tim, kad jų karjera baigta.

Angliakasių Streikas 
Neišvengiamas, 
Samdytojai Spiriasi

Chicagoj stakjardų darbinin
kų, kurie gyvus gyvulius priima 
ir perduoda mušimui, ir tt., ža
da eiti streikai! šią savaitę, jei 
derybos nepavyks.

Belgradas, kovo 30.—Premie-! 
ras Dusau -Sunotič susikvietė 
piinislęrių kabinetą svarstyti 
kai kuriuos vidujinius reikalus, 
bet vyriausiai užsienio politiką, 
atsinešiino link Vokietijos.

Kalbama apie keturių vals
tybių — Jugoslavijos-Turkijos- 
Graikijos-Anglijos sutartį.

BELGRADAS, kovo 30.—Vo
kietijos legacija ėmė deginti sa
vo popieras ir ruošiasi apleisti 
Jugoslaviją. Apie 3,000 vokie
čių technikų ir militarist!] jau 
apleido šalį.'

Jugoslavijos vyriausybė at
metė Vokietijos ultimatumą. Ji 
pareiškė, kad ji nori palikti no
li trale.

Ji taipgi sako negali priimti 
sąlygų, kurios paneigia Jugosla
vijos nepriklausomybę.

Milan Gavrilovič, buvęs Jugo
slavijos ministras Maskvoj, da
bar pakviestas į naują vyriau
sybę ir gryžtąs iš Maskvos. įrau
kiama, kad jis parvežus Sovietų 
pasiūlymus Balkanų problemas 
išrišti.

Gavrilovičius sake norįs pa
silikti Maskvoje, l>et vyriausy
bė reikalauja jį gryžti Belgra
dan ir stoti ministerijom

‘Tautos vaduotojų” fronte ne 
juokais prasidėjo batalija. 
Karpius savo “Dirvoj” rašo 
apie Grigaitį, kad tas “vemia.” 

.Tautininkai atmeta klerikalo 
Gabaliausko planą “Lietuvai 
gelbėt.” Jurgelionis mosikuo
ja kuinšeia prieš SLA Piki. Ta
rybą. Klerikalas Laučka širsta, 
kad socialistai ir tautininkai 
neaukauja. Tautininke Lapie
nė šaukia, kad tūli kunigai 
“begėdiškai kalba.”

Tikrai visų galų suįrimas.

New York, kovo 30.—Su pa
skutine diena šio mėnesio bai
giasi angliakasių unijos 
(UMWA) kontraktas su opera
toriais. Jei nepavyks susitarti, 
tai kils streikas mamose, ku
riose pagamina apie 70% visos 
anglies šiai šaliai.

John L. Lewis, sakoma, sten
giasi išvengti streiko, bet ope
ratoriai spiriasi prieš unijos rei
kalavimus.

Streikas apimtų ir Illinojuj 
apie 20,000 angliakasių.

Apsigynimo Darbai Pakenkė
Farmeriam, Sako Senatorius

Jacksono dienoj prez. Roo- 
seveltas smarkiai akėjo paci
fistus, kuriuos jis lygino prie 
velnio, cituojančio šventraštį. •

Pacifistus negalima ginti. 
Tegul jie sau pasilieka su savo 
šventraščiu.

Jacksonas nebuvo pacifistas. 
Jis kovojo už liaudį ir prieš 
anų laikų bankinio kapitalo 
mogulus. Pacifistais nėra ir tie, 
kurie nepritaria imperialisti
niam karui.

Valdžia Nubaudė 
Žurnalą už Atakas ant 
Amerikos Ambasadoriaus

Vyriausybė taigi šaukia tar
nybon 300,000 rezervan paleis
tos armijos.

ZAGREB, kovo 30.—Kroatų 
nacionalistų vadas persergėjęs 
Jugoslaviją laikytis su ašim, jis 
taipgi reikalaująs kroatam au
tonomijos.

Mačckas buvo Cvetkovičiaus 
ministerijoj, taipgi pasilikęs ir 
naujoj ministerijoj.

Zagrebe buvo didelė demon
stracija reikalaujanti, kad Jugo
slavija padarytų sutartį su So
vietų Sąjunga.

I Policija įsakius demonslra- 
I tams išsiskirstyti, o to nepada
rius 30 komunistų suimta.

| Kroatų nacionalistai smar- 
! kinu ėmė veikti dėl atsiskyrimo

Washingtonas, kovo 30.—Di- nuo Jugoslavijos. Jie mano da- 
plomatiniai rateliai atydžiai se- bar tam esąs geras laikas. Jų vei
ką Jugoslavijoj situaciją sako, kimas pasunkina naujai vyriau- 
kad Balkanuose galima būt iš- sybei. 
spręstas karo klausimas, kuri 
pusė laimės.

Prezidentas pabrėžęs, jog 
Amerika turi interesų Jugosla
vijoj ir jų saugumas priklauso 
nuo los šalies nepriklausomy
bės.

(Amerikos įdėlių Jugoslavi-

Amerikos Pašto Siuntiny 
Sprogo Bomba Londone

Anglų Armija Veja 
Italus Rytų Afrikoj

Vichy, kovo 30.—Paryžiuje 
einantis francūzų kalba žurna
las “LTHustration” dviem mė
nesiam neleidžiamas neokupuo- 
lon Francūzijon už atakas ant 
Amerikos ambasadoriaus admi
rolo Leahy. Leahy kaltinamas 
varinėjime intrigų ir “sąžinių 
supirkinėjime”.

J! hSXuJi sosįa 
krautuvės policijos užpultos ir 
savaitraštis konfiskuotas.

Gandai Apie Sukili
mus Italijoj ir Musso
linio Žlugimą

Londonas, kovo 30.—Slaptoji 
policija tyrinėja bombos šmo
telius, kuri ekspliodavus pašto 

i maiše. Paštas atvežtas iš Ame- 
joj yra apie 36 milionai do- rikos. Kain 8jųsta jr kieno siųs- 
*er’¥)- la, bus tyrinėjama.

Nuostolių sprogimas kaip ne- 
Į padarė, nes sprogo maiše ir tarp 
daug kitų pašto siuntinių.

Cairo, kovo 30.—Mechanizuo
ta anglų kariuomenė skubiai ve
ja italus.Rytų Afrikoj, nuo Ke
ren į Ascarą. Anglai mojasi už
imti Eritrėjos sostinę.

Pranešimas iš Rymo sako, kad 
italai smarkiai kaujasi stengda
miesi atremti anglus.

36,584,000 Dirba 
Amerikos Industrijose

Washingtonas, kovo 30.—Se
natorius Russell, iš Georgia, pa
reiškė, kad apsigynimo darbais 
netik niekuo fermeriams nepa
deda, bet dar pakenkė. Dauge
lis iškelti nuo savo farmų, nes 
ten statoma parako ir amuni
cijos dirbtuvės. Taipgi, neski
riama lėšų farmerių pagelbai.

Washingtonas, kovo
Darbo departmento daviniais, 
skaičius industrinių darbininkų 
jau pasiekė 36,584,000, tai dau
giau negu pačiam industrijos 
pakilime 1929 metais.

Į tuos 36 imliomis neįskaito
ma žemės ūkio darbininkai.

30.—

Rymas, kovo 30.—Oficialiai 
ir žinių agentijų pranešimai sa
ko, kad Italijoj yra normali pa
dėtis, bet eina gandai, kad Itali
joj esąs sukilimas, kurio vadu 
esąs generolas Pietro Padoglio. 
Kalbama ir apie Mussolinio “eli
minavimą”.

Visi pranešimai laiškais atplė
šiami cenzūros, iš to daroma iš
vada, kad jie netikri.

Meksikos Komunis
tai Smerkia Nacių 
Vad. Demonstracijas

Meksikos Miestas, .kovo 30.— 
Meksikos Darbo Konfederacija,' 
Universitetų Studentų Federa
cija ir Komunistų Partija pa
smerkė studentų demonstraci
jas, kuriom vadovavo naciai.

Tos provokacinės demonstra
cijos daryta tuo tikslu, kad su
tverti įspūdį, jog Meksikos žmo
nės palaiką Vokietiją, kuomet 
to nėra, sako Komunistų Par
tijos pareiškimas.

Bulgarijoj ir Ruma- 
nijoj Prasidėjo ~ 
Didelis Bruzdėjimas

NESIDUOS PROVOKUOTI.

Berlynas—Valdžios spoksma- 
nas pareiškė; kad Vokietija ne
siduos provokuoti Jugoslavijoj. 
Jis sako, kad Anglijos vyriau
sybė skymuoja karą Balkanuo
se ir norėtų, kad vokiečiai da
rytų griežtus žygius Jugoslavi
joj, bet vokiečiai nesiduos iš
provokuoti.

Atėnai, kovo 30.—Jugoslavi
jai pasipriešinus Vokietijos^iy- 
gianis, Rumunijoj ir Bulgarijoj 
prasidėjo bruzdėjimas prieš Vo
kietiją. Jos armija tose šaljįše 
susilaukia neprielankių sąlygų.

Bulgarijos vyriausybė esanti 
nusiminus, nes kyla didelis prieš 
ją bruzdėjimas. Bulgarai nori 
padaryti kaip jugoslavai padarė 
su pro-hitlerinc vyriausybe:

gliakasiai pasišvęstų.

10,000,000 Prancūzų 
Gręsiąs Badas

ĮSTEIGTA NAUJU LIGONINIŲ; DAR 
BININKUS IŠKĖLĖ IŠ RUSIŲ

Kardinolas O’Connell
Persergsti Valdžią 
Netempti Ameriką Karan

Prez. Rooseveltas Savo 
Kalboj Užsipuolė ant 
Pacifistų ir Komunistų

Esame išvakarėse didžio mai- 
nierių streiko, kuris gal prasi
dės šį vidurnaktį, jeigu1 angli- 
ninkų asociacija nenusileis.

Tiek daug dabar kalbama 
apie pasišventimą. Bet kodėl 
kapitalistai nepasišvenčia? Jie 
nei per colį nesitraukia iš savo 
pozicijų.

Bet pamatysite, kaip iš visų 
dūdų užgros melodijos kad an-

( .'V.js'į'SR
LSTYB1NĖ 

ĮlOfiLIOTEKA

Pereitą subatą Chicagoje bu
vo pasklydę gandų, kad Musso- 
linis būk tai užmuštas. Tie gan
dai’nepasitvirtino. Buvo gan
dų, kad Italijoj prasidėjo re
voliucija. Roma sako, kad re
voliucijos nėra.

Revoliucija Italijoj gali kilti. 
Padėtis ten beveik katastrofiš-

Toulouse, kovo 30.—Tyrinė
jimai maisto ištekliaus parodo, 
•kad Francūzijoje 10,000,000 
žmonių gręsia badas, jei maisto 
nebus iš kitur atgabenta.

Jau dabar alkį jaučia visi 
biedni, ypač vaikai ir seniai.
KARALIAUS MEILUŽĖ TURĖ

JO $500,000.

šį penktadienį “Laisvė” iš
leis didelį jubiliejinį numerį.

įsigykite jį.
. L. Pruseika.

riausybė ekspropriavo Magdės 
Lupescu turtą $500,000. Ji pati 
išbėgo su karalium į Ispaniją, o 
iš ten jiedu, vyksta į Čilę apsi
gyventi.

Vilnius. — Įvedus nemokamą 
gydymą, be esamų Vilniuje 
Įstaigų, jau suorganizuotos ir 
organizuojamos naujos medici
nos pagalbos įstaigos, šiuo me
tu Vilniuje yra naujai organi
zuojamos šios medicinos įstai
gos:

Vaikų ligoninė su 120 lovų.
Vidaus ligų ligoninė su 80 1.
Sanatorija džiovininkams 

su 80 lovų.
2 poliklinikos suaugusiems, 

poliklinika vaikams, dantų gy
dymo ambulatorijos ir kt.

Įsteigta 16 ambulatorijų, 9 
vaikų konsultacijos punktai.

nešiu, laikotarpį dirbantieji iš 
vergų tapo savo gyvenimo šei
mininkais. Daug Vilniaus dar
bininkų ligi tarybų valdžios at
ėjimo gyveno rūsiuose, pože
miuose. Atėjus tarybų val
džiai, jie buvo perkelti į nau
jus, šviesius, saulėtus butus, 
kuriuose anksčiau gyveno 
išnaudotojai.

jų

Gavo Gerus Butus, Vietoj 
Smilkti Rūsiuose

Per tą trumpą, vos šešių mė-

dinolas William O’Connell, Bos
tono archivyskūpas, įspėjo pre
zidentą Rooseveltą, kad žaisti 
su žmonių pasitikėjimu yra pa
vojinga. Jis sako, kad valdžioj 
“už scenos” daroma viskas 
Amerikos karau nutempimui, p 
tai pavojinga.

Fort Everglades, Fla., kovo 
3O.--Prežidentas Rooseveltas be.- 
žvejodamas Floridos pakraš
čiuose pasakė ir prakalbų, ku
rioje smarkiai užsipuolė flht

komunistų ir kilų. Jis taipgi 
smerkė nacius už trukdymų ap
sigynimui.

Turkija Norinti 
Sutarties su Vokietija 
Taikai Užtikrinti

Rumunijoj Konfiskuojama
“Geležinės Gvardijos”
Nuosavybės

Mieslas Įgauna Naują ir 
Gražią Išvaifdą

Ir pats Vilniaus miestas pra
deda keisti savo išvaizdą. Per 
tą laikotarpį daug kas padary
ta. Pravedamos naujos gatvės, 
tvarkomos aikštės ir diena iš 
dienos Vilniaus miestas gražė
ja. 1941 m. Vilnius turės, jau ir 
darbininkų butų kolonijas.

Istanbul, kovo 30.—Turkija, 
padrasinta Jugoslavijos žygiu 
prieš nacius, norinti su Vokie
tija sutarties, kuri* užtikrintų 
taikų Balkanuose.

Turkija tikisi kooperacijos iš 
Jugoslavijos. Turkai- mano, kad 
vokiečius galima Balkanuose 
sulaikyti.

Bucharestas, kovo 30.—Val
džia Įsakė konfiskuoti nuosavy
bes ir pinigus “Geležinės Gvar
dijos” ir persergėjo asmenis lai
kančius tokias nuosavybes, kad 
jie greit raportuotų valdžiai jas.

(Geležinė Gvardija yra Ru- 
manijos fašistų organizacija; 
jos nuosavybes konfiskuoja na
cių kontroliuojama valdžia).

1



Puslapis Antras VILNIS Pinnad., Kovo 31, 1911, No. 76

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
' Published daily except Sunday, and on every Friday 

together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7<50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; '/2 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455

taip kad tironas nei savo spėkų negali su- 
konsoliduoti. Falangistams nepasisekė ir 
niekuomet nepasiseks sudaryti tikrai fa
šistinę valstybę. Jiems nepasiseks pajung
ti Ispanijos liaudį.”

Ispanija pajungta tik laikinai, tik fi
ziniai. Jos sielą, jos sąžinę frarikistai 
niekuomet nepajungs.

Šis lojalistų vadų atsišaukimas buvo la
bai plačiai paskalbtas pačioj Ispanijoj.

APŽVALGA LAIMINGI DABAR LIETUVOS ŽMONĖS.

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Gerai Atsikirto
Kaip tik darbininkų judėjime praside

da smarkesni sąjūdžiai, kongresmanas 
Dies pradeda dirbti viršlaikį. Šiuo laiku 
vyksta ne tiktai plačios streikų kovos. 
Šiuo laiku tūlose svarbiausiose industri
jose prasidėjo derybos dėl naujų sutarčių. 
Tokiuose momentuose Dies tuo plačiau 
atidaro burną. Dies’o tikslas—skaldyt 
darbininkų judėjimą, sukeliant vieną jo 
dalį prieš kitą.

Ta jo taktika, žalotojo taktika išvedė 
iš kantrybės net tokį palyginamai ramų 
žmogų, kokiuo yra CIO prezidentas Phi
lip Murray.

Philip Murray sekamai apibudino 
Dies’ą: “Jūsų veikla yra tikrai subversy- 
vė, nes puldami darbą jus sėjate tautoje 
suirutę ir neapykantą. Nors tai keista, 
bet labai reikšminga, kad jūsų nepama
tuoti užsipuolimai ant CIO labiausia pa
sireiškia tuo laiku, kada jie gali padaryti 
daugiausia žalos. Jus nusivokiate, kad 
šiuomi laiku vedamos derybos su plieno 
korporacija ir su anglies operatoriais. Aš 
atsimenu, kad pereitais metais jus nuvy- 
kote į Chicagą kaip tik tuo laiku, kada 
C1O unija buvo užimta rinkimais Armour 
kompanijoj.”

Philip Murray kaltina Dies’ą, kaipo 
ekspertą reklamuotis. Juo labiau jo var
das mirguliuoja didlapių antgalviuose, 
tuo didesnis jam biznis su “lekcijomis.”

Dies’as jau daug kartų kišo savo snapą 
į vidujinius CIO unijų reikalus. Visur jis 
ieško raudonųjų ir komunistų, o komu
nistais jis vadina beveik visus, kurie tik 
nepučia į jo dūdą. Bet charakteringa, 
kad jis sustingsta ir suakmenėja, kuomet 
reikia kalbėti apie reketierius.ir grafte- 
rius Amerikos Darbo Federacijoje.

Kas liktųsi iš CIO unijų, jeigu joms bu
tų padaryta Dies’o siūloma operacija? Iš
eitų amžinas susiskaldymas. Prasidėtų 
isteriškas raganų gaudymas, skundai, in
sinuacijos, denunciacijos.

Tuomet openšaperių kompanijos ir eko
nominiai rojalistai užtrimituotų iš 
džiaugsmo. Štai keno naudai Dies’o gir
nos mala.

Ties Suskilusiu Loviu
Nemokąs lietuviškai rašyti A. B. Stri

maitis porina “Vienybėje” kaip jis ir ki
ti tautininkų šulai visą pusdienį kalbėjosi 
su Smetona. Jų tarpe buvo ir SLA parei
gūnai Bajoras su Viniku. Kuomet skaitai 
apie tą “audienciją” pas eks-ekscelenci- 
ją, tai galima saldžiai nusikvatoti. Stri
maitis vadina tuos, kurie matėsi su Sme
tona, “rinktiniais visuomenės veiklos ve
teranais.”

Kas sau uodegą pakels! 1
Jie papasakojo Smetonai, kaip suban

krutavo Lietuvos Atstatymo Bendrovę, 
kaip numarino Tėvynės Mylėtojų Drau
giją, kaip jie nusišpicavo SLA, Atgiedo
ję šermenų psalmes, tie “veikėjai” užko
pė į pačias viršūnes psichopataloginio 
kliedėjimo.

Smetona pasiūlė tai grupei “veikėjų” 
“sukurti tokią provizionalę valdžią, kuri 
galėtų kalbėti visos tautos vardu.” Tai 
prisipažinimas, kad jo valdžia ant amžių 
nuėjo šunims šėko piauti.

Prasidėjo diskusijos. Ponas Vinikas 
pareiškė, kad sukurti Amerikoje tokią 
provizionalę valdžią neįmanoma, nes, esą, 
ponai veikėjai “parišti prie sunkiųjų 
kasdieninių darbų.” Vinikas prašo, kad 
patsai Smetona “imtųsi to darbo ir šauk
tųsi pagelbon tokius asmenis, kurie butų 
pilnai atsakingi.”

A. B. Strimaitis, kuriam dabar pasitai
ko gera proga būti smetoniniu premieru, 
kukliai atsisako sudaryti valdžią Ameri
koje, nes “tai butų didelė klaida. Tuomi 
patim faktu parodytume, kad mes riepri- 
pažystame dabartinės musų valdžios.”

Diskusavo, diskusavo, bet taip ir pasi
liko bestovį ties suskilusiu loviu.

Iš tuščio, sakoma, ir pats Saliamonas 
nepripildys.

Taip juokingai išrodo tie žmonės, ku
rių namas sugriuvo „kaip kazirų kaladė. 
Bet kiek dar jie turi fanaberijos, kaip dar 
jie pučiasi nelyginant tie gaidžiai ant 
mėšlyno!

Štai su kokiais žmonėmis socialdemo
kratai ir kuniginiai stojo į varžytines ku
rie iš jų gali išpilti daugiau pamazgų ant 
Tarybų Lietuvos!

Ispanijos Republikonu Balsas
Nekurie Amerikos laikraščiai paskel

bė ištraukų iš manifesto, kurį išleido visa 
eilė žymių lojalistų, dabar gyvenančių 
ištrėmime. Po juo pasirašo liaudies fron
to’sekretorius Ramon Lamoneda (socia
listas) darbo unijų konfederacijos vadas, 
Amaro Rosal, buvęs seimo atstovas Ma
riano Mateo, rašytojas Jose Beargamin, 
buvęs aviacijos generolas Hidalgo de Cis
neros, Socialistinio Jaunimo sekretorius 
Santiago Carrillo ir daugelis kitų.

Ispanijos respubliką nuslopino fašisti
niai kraujalakiai, kuriems pagelbon šoko 
tarptautinis fašizmas, bažnyčios vyriau
sybė ir finansinė oligarchija.

Manifeste skaitome: Ispanų tradicinį 
prisirišimą prie laisvės nenuslopins fran- 
kistų ir Falangos žvėriškos represijos. Ką 
ispanai patyrė ir ką jie buvo laimėję savo 
heroiškose kovose už laisvę, tą fašistai ne
galės išplėšti iš tautinės ispanų sąži
nės ... Darbininkų klasė ir visos demo
kratinės pajėgos nesiduoda nuslopi
namos kad ir žvėriškiausio teroro, kokį 
istorija kada nors yra mačiusi... Franco 
negali kalbėti apie triumfą, nes jo nebuvo 
ir nebus. Darbininkų klasė ir visa liaudis 
nenusilenkė ir nenusilenks prieš tą kruvi
ną politiką, kuri neša terorą, badą, nęsu- 
skaitomus prasižengimus. JMusų liaudis 
kovoja ir priešinasi visuose frontuose—

Klerikališkas Pavojus
Jugoslavijai gręsia pavojus ne tik iš 

Vokietijos nacių. Jugoslavijos viduj yra 
srovių ir grupių, kurios pritaria naciškai 
Vokietijai. Ta valdžia, kuri buvo nuvers
ta pereitą savaitę; taip pat turi savo ber
nų aukštuosiuose Jugoslavijos sluoks
niuose.

Bet gal didžiausias pavojus gręsia iš 
klerikališkų kroatų kuriems vadovauja 
Dr. Vladimiras Macek. Jis dalyvavo ir 
toj valdžioj, kuri buvo nuversta, jis for
maliai dalyvauja ir dabartinėj valdžioj.

Kroatai praeityje buvo pusėtinai 
skriaudžiami. Jie turėjo kuo pasiskųsti. 
Bet tūli jų lyderiai, negalėdami susikal
bėt su centreline Belgrado valdžia, pasi
davė pagundoms hitlerinės propagandos.

Yra, mat, tokių katalikiškų klerikalų, 
kuriems labai patinka Slovakijos klerika
lų išdavikiška taktika. Kelią jiems rodo 
kunigas išdavikas Tiso. Jie mano, kad 
po Hitlerio sparnu Kroatija gaus šiokią 
tokią autonomiją ir tuomet kunigų rei
kalai bus tinkamai apginti.

Tie kroatų klerikalai sąmoningai žai
džia ugnim. Jų šuntakiai tiesiai veda į 
ašies raistyną.

Mes to nesakome apie Kroatijos liaudį. 
Ji, žinoma, nepritaria naciams. Įvedimas 
pilnos demokratijos Jugoslavijoje sustip
rintų liaudišką sąjūdį kroatų tarpe ir pa
kirstų tą šaką, ant kurios tupi juodieji 
klerikalai.

KADA PLIUŠKIAI 
NUTYLA

Apie streikus, kurie dabar 
vyksta daugely vietų, ir apie 
Harvester darbininkų strei
ką Chicagoje, “Naujienų” 
editorialuose kurčia tyla. To 
laikraščio redaktorius gal 
didžiausias lietuvių tarpe 
pleperis, užsičiaupė. Mat, 
viešai išeiti prieš streikus 
reikštų supykinti daugelį 
skaitytojų. Užgirti streiki
ninkus, bent jų minimaliuo
se reikalavimuose, reikštų 
netekt loskos pas kompani
jas. Tam tikros rūšies skel
bimų butų mažiau. Dar kad 
kaip susidarytų reputacija 
nenuoramų, o tas pavojin
giausia.

Todėl pliuškiai nutilo. 
Tiek tik pereitą savaitę iš
stenėjo :

“Didelė Amerikos darbinin
kų nelaimė yra ta, kad pas 
juos nėra vienybės. Suskilę 
į priešingas frakcijas, jie ko
voja vieni su kitais aštriau, 
negu su savo darbdaviais. 
Vieni išeina Į streiką, kiti ei
na dirbti.

Šios tarpusavio kovos ken
kia ne tiktai darbininkams, 
bet ir kraštui, nes jos trukdo 
pramonę, erzina publiką ir 

' duoda medžiagos atžagarei
vių propagandai.“ (Nr. 71).

Taip filisteriškai nukalbė
ti gali bile mielaširdingoji 
seselė. Ir tie kalti ir tie kal
ti ! Nedaroma net skirtumo 
tarpe streikininkų ir streik
laužių, kuriuos globoja poli
cija! - - •

Ažuot pareikšti pasipikti
nimą streiklaųžiška Darbo 
Federacijos viršininkų poli
tika Chicagoje, “Naujienos” 
begėdiškai viską verčia į 
vieną krūvą. Joms viskas 
tamsu, o tamsoje visos “ka
tės juodos.”

Tuose keliuose sakiniuose, 
kuriuos “Naujienos” išste
nėjo apie streiko situaciją, 
yra tonai veidmainybės.

Kovojanti darbininkai ne
ras pas tą laikraštį užtari
mo. Tai laikrąštis, tarnau
jantis jų priešams.

Kad streikai “erzina pub
liką”—tą mes girdėjom nuo 
kapitalistų jau per ištisus 
dešimtmečius. Kapitalistai 
visuomet bandp pasislėpti už 
publikos pečiui

MOKINA GUDRIAU 
MELUOTI

“Sandaroj” buvo įtalpinta 
sekama žinia:

“Ghicagos lietuvis nesenai 
gavo iš Lietuvos laišką, kuria
me pasakojama tik apie svei
katą ir orą. Bet pabaigoj pri
dėta: ‘Aš taupinu pašto ženk
lus, butų gerai, kad ir tu tą 
darytum.’

“Sekdamas patarimą, laiš
ko gavėjas atplėšia stempą’ 
ir atvertęs randa užrašą: ‘Gy- 

. venain kaip pragare; bolševi
kai baigia mus smaugti’.”

Ta žinia tiek jau žiopla, 
kad ir “Keleiviui” ji nepati
ko. “Keleivis” rašo:

“ ‘Sandaros’ čia paduodama 
pasaka apie stempą jau yra 
senai girdėta, tik truputį ki
taip atpasakota. Pereitą ru
denį ji buvo tilpusi Brookly- 
no laikraščiuose. Tenai buvo 
pasakyta, kad atplėšus paš
to ženklelį, po juo buvo para
šyta: ‘Mes badaujam’.”

“Keleivis” mano, kad jei
gu tokie gremėzdiški melai 
bus perdažnai kartojami, tai 
žmonės liausis tikėję tokiem 
laikraščiam, kaip “Sanda
ra”, “Keleivis” ir jiems pa
našus.

Reikia, vadinasi, meluoti 
gudriau. Reikia, veikiausia, 
fabrikuoti tokius laiškus, 
kokį savo laiku buvo paskel
busios “Naujienos.” Tą “ ko
du” ir aigiptiškais hierogli
fais rašytą “laišką” suskai
tė tik “Naujienų” daktaras. 
Kitaip jį butų reikėję siųsti 
į proto ligonių įstaigą.

ANGLIJA SUMAŽINA
MĖSĄ DAR 13 NUOŠIMČIŲ

Londonas. — Maisto ministe
rijos įsakymu, mėsos pirkimas 
turi būti sumažintas dar 13 nuo
šimčių, nes maisto darosi vis di
desnė stoka.

JUGOSLAVAI PERVES 
LAIVUS ANGLIJAI

New York. — Amerikoje gy
venanti jogoslavai žada pervesti 
tos šalies penkis laivus Anglijai. 
Tie laivai yra Amerikos prie
plaukose.

PASIŲSTI J KALĖJIMĄ
UŽ DRAFTO KLASTAS

Louisville, Ky. — Trys asme
nys nuleisti kalėjimai! už ban
dymą klastuoti draftO rekordus, 
kad nereikėtų eiti kariuomenėn.

Nariai American Advertising Guild (CIO) pasiruošia 
metiniam “padūkusios dailės” baliui. Balius įvyks New 
Yorke balandžio 5 dieną. Jame bus išstatyta parodai 
piešinidh kurie — - juo prašmatnesni, tuo geriau, čia ma

tosi aktorka Grade Barrie pozuojant, kai artistė 
Lūella Gears pitešia jos paveikslą.

Šį laišką aplaikė Mrs. An-
na Andrukites, 341 N. 7th 
st., Clinton, Ind., nuo savo 
giminaitės iš Lietuvos.

Brangioji Onute!
Buvau nusiminusi taip il

gai negavusi tavo laiško. 
Jau buvau parašiusi laišką, 
tik neišsiuntusi. Ir štai nu
džiugino mane tavo laiškas, 
kurį tu rašei šių metų spalio 
13 d. ir sykiu gavau Juzefi- 
nėlės laišką rašytą gegužės 
1 d. Abu laiškus gavau sykiu 
ir turėjau daug malonumo 
juos skaityti. Mergaitės laiš
kas angliškai rašytas; nors 
sunkiai, ale vis supratau.

Vargšė tu mano Onute, aš 
tave suprantu kiek tu turi 
sielvarto girdėdama visokių 
biaurių gandų apie mūsų 
mieląją Lietuvą. O tai, kaip 
ir tu sakai, tie lojimai yra 
pikti prasimanymai. Kaip 
sakai, kad Dr. Račkus taip 
šmeižia mūsų valdžią ir 
Raudonąją Armiją, tai vis
kas grynas melas. Račkus 
gyveno Kaune, o netoli Kau
no turėjo dvarą ir Kaune 
namus, ir ne vienus, o ke
lis. Žmogus prigulėjo buržu
jų luomai ir smetonininkų 
grupei. O kadangi jis išbėgo, 
tai beabejo jo turtai suvals
tybinti, kaip ir kitų, kurie 
bijodami .liaudies teisingo 
teismo išlakstė į užsienius. 
Tai ką galima iš tokių pone
lių tikėtis, kaip tik visokių 
lojimų, melagingų žinių 
skleidimo ir jei mano, kad 
tuomi bus galima žmones 
apgauti ir dar aukų iškau- 

Į lyti, tai klysta. Tokiems po
nams amerikiečiai darbinin
kai neduokite nė vieno cen
to, nes jie yra tikrieji provo
katoriai. Jeigu kartais Sme
tona atvažiuotų į Ameriką, 
tai jūs jį išvykite kaip asilą, 
tą ūkininkų smaugėją ir vi
sos Lietuvos žmonių engėją. 
Pasisekė jam išdumti iš Lie
tuvos, jį būtų teisęs liaudies 
teismas. Kiek jis praliejo 
žmonių kraujo, kiek jis iš
traukė ašarų geriausioms 
liaudies sūnams, daugelį su
šaudė.

Smetona, girdėjome, keti
na atvykti į Ameriką aukų 
pasirinkti. Žiūrėkite, kad nė 
centas nepatektų į to nedo
rėlio rankas.

Ką Račkus pasakoja apie 
Raudonąją Armiją, tai ti
kras melas. Kariuomenė yra 
gerai aprengta ir arkliai 
gražūs, lengvi, labai greiti. 
Gal prisimeni prieš karą 
kaip būdavo parubežiuose 
kantonuose, tokie greiti ir 
miklūs arkliai? Tai ir dabar 
tokie panašūs raudonarmie
čių arkliai,—labai gražūs 
gyvuliukai, tik žiūrėk j 
juos... Taipgi Raudonoji 
Armija labai draugiškai el
giasi su žmonėmis. Visi vir
šininkai ir žemesnieji parei
gūnai labai gražiai ir nuo
širdžiai prie žmonių atsine
ša. Tik, žinoma, sunku, ma
žai kas gali susikalbėti. Ale 
jau per tą trumpą laiką ir 
lietuviai pramoko rusiškai, 
ir rusai lietuviškai taip, kad 
už kelių mėnesių visai gerai 
galėsime susikalbėti.

Rusų kariuomenė labai 
gerai aprengta. Kokius gra
žius kailiniukus turi žiemai, 
ir vatinius, tai pas mus nie

kuomet ir matyti nebūdavo. 
Tik reikia, manyti, tokia tur
tinga ir darbšti šalis ir jau 
dabar neturės kuomi ka
riuomenės aprengti... So
vietai tai yra turtingiausia 
šalis pasaulyj kultūriniai ir 
medžiaginiai. Ir labai nud- 
širdi rusų tauta,—žmonės 
yra plataus masto. Kapita
listai juos šmeižia už tai, 
kad jiems Sovietų Sąjungoj 
nėra vietos. Ten gerai gy
venti tik darbo žmonėms. 
Todėl dabar Lietuvai įsijun- 
jungus į Sovietų Sąjungą, 
ir Lietuvoj kapitalistams 
nėra vietos. Gana jiems ant 
žmonių sprando joti, h sau 
kapitalus krauti. Dabar val
gys duoną tas, kas dirbs, o 
dykaduoniams vietos nėra.

Visi žmonės yra aprūpinti 
ligoje ir senatvėje. Jeigu jau 
kas dirbti nepajėgia, tai to
kius valdžia aprūpina,—ne
reikės senatvėje eiti uba
gauti, kaip kad iki šiol kad 
buvo. Gydymas taip pat dy
kai, ir mokslas nemokamas. 
Vienu žodžiu, valdžia deda 
visas pastangas, kad liaudis 
būtų apšviesta ir išmokslin
ta ii* kad visi būtų dori pi
liečiai. Tinginiams ir valka
toms Sovietų Sąjungoj vie
tos nebus, nebus ir Lietuvoj, 
kaip kad iki šiol buvo.

Tik reikia pamanyti kas 
darėsi prie Smetonos, kokie 
išeikvojimai buvo. Visi val
dininkai labai greitai pra
tupėdavo, budavojosi mies
tuose namus, pirko dvarus, 
gėrė, baliavojo, vieni nuo ki
tų žniohas viliojo. Lietuva 
maža valstybėlė buvo, ale 
užtad aukštųjų valdonų pa
leistuvavimas buvo lygus, 
pradedant Katarinos ir bai
giant Rasputino laikais. Ga
na jau tų laikų! Tegul klėsti 
ir žydi mūsų gražiausi žie
dai, kurie tiek daug vargo, 
tiek kentėjo.

Žmonės įeina į normales 
gyvenimo vėžes,—susitvar
kys ir bus visiem gerai. Tik 
reikia pamanyt kaip pirma 
buvo neteisinga: vieni val
dė didelius plotus žemių, o 
kiti vos turėjo sklypelį, žmo
nės vargo, turėjo eiti kitur 
duonos užsidirbti. O tie val
donai didelių žemių plotų 
būdavo pusę tos žemės įdir
ba, o antra pusė guli dirvo
nuota. Jiems nerūpėjo žmo
nių gerovė, jie rūpinosi už 
parduotas gėrybes pakeliau
ti užsieniuose. O čia, jeigu 
jo darbininkas apsirgo ar 
kitokia nelaimė ištiko, tai 
visai jokio dėmesio nekreip
davo ir biedną žmogų žmo
gumi nelaikė.

Tokie ponai turėjo atski
rus kambarius kačiukams ir 
šuniukams, prie kurių ir 
tarnaites laikydavo. O jeigu 
kumetis turėjo 8-10 vaikų 
šeimą, gyveno viename 
drėgname kambaryje.

Tai ot, dabar išmušė lai
minga valanda, subyrėjo vi
sa neteisybė, žmonės gavo 
žemes, su pakilusiu ūpu lau
kia pavasario. Taip pat ir 
ūkininkai juk geriausiai ap
dirba laukus, kurie turi iki 
60 margų, o jau tie vadinami 
šimtamargiai, nei jie ap
dirbtų žemės, nei gerai susi
tvarkytų, tik fa pašėlusi fa
naberija, kad jis šimtamar- 

(Tąsa aut 4-to puslapio)

2



Puslapis Trečias VILNIS Pirmad., Kovo 31, 1941, No. 76

RUOŠIASI
PAVASARIO

DARBAMS
VILNIAUS APSKR. VALSTIE
ČIAI PRADEDA PAVASARIO 

DARBŲ KAMPANIJĄ.

Sausio 25 <1., įvykusiame Vil
niaus apskr. agronomų ir žemės 
specialistų susirinkime priimta 
eilė nutarimų, susijusių su pa
čiais aktualiausiais žemės ūkio, 
o ypatingai pavasario sėjos, rei
kalais. Viename tų nutarimų pa
stebėta, jog būtina žemės specia
listams išplėsti plačią besiarti
nančios pavasario sėjos paren
giamųjų darbų propagandą val
stiečių tarpe, šie nutarimai rado 
labai gyvą atgarsį Vilniaus 
apskr. valstiečių tarpe, juo la
biau, kad kai kurių valstiečių, 
kaip, pav., Nemenčinės, rinki
mų metu iškilę aktyvistai ir da
bar sėkmingai tęsia agitacinį 
darbą, savo pačių iniciatyvą 
įstengė kaip tik laiku atkreipti 
dėmesį į tinkamą valstiečių pa
sirengimą pavasario darbams, o 
pirmoje eilėje—sėjai. Šumsko 
valsč. valstiečiai ir jiems vado
vaują aktyvistai parodė dar di
desnį šiuo atveju sumanumą: 
jie, įsitraukę visu galimu spar
tumu į pasirengimą pavasario 
ūkio darbams, iššaukė Nemen
činės vals. valstiečius į socialis
tinį lenktyniavimą, kuriuo me
tu bus stengiamasi pasiekti kuo 
brandžiausių pasirengimo pa
vasario darbams rezultatų, šį 
kvietimą Nemenčinės valsčius 
priėmė. Pasirašytoje tuo reikalu 
sutartyje tarp kita ko sakoma: 
“... Šumsko vals. vyk. komite
tas ir visi valsčiaus gyventojai 
kviečia Nemenčinės valsčių į 
soc. lenktyniavimą, parengiant 
gyvąjį ir nejudamąjį inventorių 
pavasario sėjai, užsėjant kuo di
desnius plotus, kurie ligi šiol bu
vo neišnaudojami ir tvarkant 
apleistus ūkius, šio lenktyniavi
mo tikslas—pirmosios mūsų že
mėje bolševikiškos pavasario 
kampanijos sutikimas pačiais 
didžiausiais darbo rezultatais ir 
pačiu brandžiausiu jo derliu
mi.” Sutartį pasirašė vyk. ko
mitetų pirmininkai ir sekre
toriai.

Šis pavasario sėjos kampani
jos proga pradėtas reikšmingas 
Nemenčinės ir Šumsko valstie
čių soc. lenktynidvimas nepra
eis be atgarsio kituose Vilniaus 
apskr. valsčiuose. Jau ir kitur 
panašiam pavasario darbų kam
panijos pasiruošimui numatoma 
pradėti darbo lenktyniavimų.

Lietuvių Mokslo 
Delegacija Maskvoje

Kaunas (Elta).—Kauno uni
versiteto rektorius prof. A. Pu
renąs, prieš keletą dienų gryžęs 
iš Maskvos, kur viešėjo kaip mū
sų mokslo delegacijos narys, 
apie patirtus įspūdžius “Eltos” 
korespondentui pareiškė:

Mūsų delegacijos pagrindinis 
uždavinys buvo susipažinti vie
toje su TSRS aukštosiomis mo
kyklomis ir užmegzti glaudų 
kontaktą su vadovaujančiais ta
rybinio mokslo asmenimis. Ka
dangi mūsų delegacija buvo ga
na skaitlinga, tai mokslo įstai
gas lankėme separačiai. Aš su 
draugu Matuku aplankiau Mask
vos universiteto fizikos ir che
mijos fakultetus, Karpovo var
do chemijos institutą, Mendele
jevo vardo chemijos institutą, 
akademiko Zelinskio vardo uni
versitetą, Lenino vardo biblio
teką, kuri yra bene viena di
džiausių bibliotekų pasaulyje ir 
kitas vietas. TSRS mokslo insti
tucijos yra glaudžiai surištos su 
visa socialistine statyba. Kitaip 
ir negali būti šalyje, kur moks
las yra liaudies tarnyboje. Visi 
mokslo darbai, tyrinėjimai ir tt. 
turi vieną tikslą: kelti liaudies 
gerovę, pagreitinti komunisti
nės visuomenės pastatymą.

Fizikos ir chemijos mokslo 
įstaigos, kuriomis aš ypatingai 
domėjausi, glaudžiai bendra
darbiauja su pramone. Nėra pa-

Wisconsino Žinios
Iš LLD 8-to Apskričio Valdybos Susirinkimo

RACINE, WIS.—Kovo 23 die
ną, 1941 m., įvyko pirmas Lie
tuvių Literatūros Draugijos Aš
tunto Apskričio valdybos posė
dis, pas drg. Kvictkauskus, 1406 
—10th st., Racine, Wis. Visi val
dybos nariai atsilankė. Susirin
kimą atidariusi buvusi 1940 m. 
valdyba perdavė visus reikalin
gus rekordus nująjai valdybai.

Išrinkta valdyba: organizato
rium Ch. Kiselis, nutarimų raš
tininku J. Baltutis, finansų raš
tininku E. Chiulkienė, iždininku 
C. Kareckienė, bizniškiem pa
rengimam—A. Markevičia.

Drg. J. Baltutis padarė pasta
bą, kad atsibuvusios konferen
cijos vasario 23 d. tilpęs spau
doje protokolas esąs nepilnas ir 
padaryta daug klaidų. Susirin
kimas įgaliavo d. Baltutį atsi
kreipti prie drg. Gcharto, bu
vusio sekretoriaus metinės kon
ferencijos ir pareikalauti iš jo 
nutarimų užrašų ir tada viską 
teisingai ir tvarkingai įtraukti 
į knygas ir tuos netikslumus iš? 
lyginti.

Organizatorius perskaitė alei- 
nantiem metam veikimo planą, 
kuris buvo vienbalsiai priimtas 
ir drg. Ch. Kiselis įgaliotas su
sisiekti su Beloito kuopos val
dyba, jei bus reikalas ypatiškai 
nuvykti ir ištirti visą dalyką ant 
vielos, o suradus priežastį kodėl 
kuopa ignoruoja apskritį, pra
nešti apskričio valdybai.

Pas Mus Apsilankė 
Močiutė Bloor

MILWAUKEE, WIS. — Per
eito trečiadienio vakare pas mus 
apsilankė Močiutė Bloor, nepa
ilstama veikėja už darbininkų 
reikalus. Ji čia pasakė prakal
bą, Milwaukee Hali, kur buvo 
susirinkę virš 300 žmonių. Matė
si nemažai ir reporterių iš ame
rikoniškų laikraščių.

Močiutės Bloor prakalba buvo 
labai interesinga, pamokinanti. 
Tai moteriškė, kuria mes turi
me pasidžiaugti, pasididžiuoti. 
Tai močiutė visos darbininkų 
klesos. Ji per virš 50 metų ne
nuilstančiai dirba ir vadovauja 
darbininkų kovoms. Dabar, su
laukusi net 80 melų amžiaus, 
dvasioje jaučiasi jaunatvė ir pa-

Daug kalbėta apie vajų naujų 
narių gavimui. Nuo vajaus pra
džios jau peržengėme didesnę 
pusę, bet naujų narių gavimo 
negirdėti nei per spaudą, nei 
kuopų atstovai neraporlavo šia
me posėdyje.

Nutaria surengti prakalbi] 
maršrutą pabaigoje balandžio 
mėnesio, jei tik gausime kalbė
toją. Drg. Baltulis įgaliotas su
sisiekti su “Vilnies” redakcija 
tam reikalui.

Kaip matome, prakalbom pri
sirengimui laikas visai trumpas 
del visiem žinomų priežasčių, 
komitetas mat negalėjo iš anks
čiau prirengiamąjį darbą pra
dėti. Taigi, gerbiami draugai, 
kuopų valdybų nariai, malonė
kite nelaukti apskričio sekre
toriaus pranešimo, bet sekančia
me susirinkime išrinkite komi
sijas prakalboms, tuojau imki
tės darbo suinobilizavimui pa
sekmingų prakalbų.

Nutarta surengti pikniką su 
-išlaimėjimais Racine, Wis., 
Northern Lodge Parke, sekma
dienį, liepos 13 dieną.

Prašome visų kuopi] turėti 
mintyje nerengti nieko tą dieną 
ir visiem dalyvauti šiame pik
nike.

LDS 7 Apskričio piknikas 
įvyks tam pačiam parke, birže
lio 15 d.

LLD 8 Apskr. Org.

Del Grybės Laiško 
Iš Lietuvos

“Vilnyje” kone kasdieną tel
pa laiškai iš Tarybų Lietuvos. 
Tarp jų, kelios dienos atgal te
ko skaityti labai įdomus laiškas 
buvusio chicagiečio, Chicagos 
Universiteto studento Adomo 
Grybės, kuris keli melai kaip 
išvyko Lietuvon.

Kelis metelius jis mokytoju 
buvo Šiauliuose, Šiaulių vyrų 
gimnazijoj. Jo jauna pačiukė, 
Joana Bučinskaitę, labai gerai 
žinoma Amer. jaunuolė, ypač 
Chicagos lietuviam, kaipo sli- 
pcndijanlė gyveno ir mokinosi 
Kaune. Pas savo gyvenimo 
draugą lik parvykdąvo pasisve
čiuoti, ir tai lik trumpam lai
kui. Sugryžus iš Lietuvos dabar 
gyvena su savo mamyte Ručins
kiene. Kasžin kuris dabar iš jų 
pas katrą važiuos?

Iš p. Grybės laiško matyti, 
kad jis labai patenkintas dabar
tine Tarybų Lietuvos tvarka ir 
turi atsakoiningą darbą.

Kai tekdavo su p. Grybe susi

tikti ir kalbėtis kaip gyveno Chi- 
cagoj, lai buyo rimtas, švelnaus 
budo ir draugiškas vyras. Jo 
dvasia tikra lietuvio patrioto 
dvasia. Konsulas Kalvaitis jį 
gerbdavo ir vadindavo veikliu 
tėvynainiu.

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės 
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

Bel Lietuvoj, prie tautininkų 
režimo, p. Grybe buvo pesimis
tiškas, neturėjo nei ūpo, nei no
ro daug dirbti. Gal veikiausia 
bus tai ta skaudi aplinkuma ir 
monotoniškos sąlygos. Kaip jis 
čia gyveno svajonėse vaizdavosi 
Lietuvą daug pažengusią ir eko
nomijoj ir kultūroje, bet kaip 
pamatė parvyktus savo akimis, 
pasirodė, kad vargo upeliai liū
liuoja. Vargo žmonelei bėdose

paskendę dejuoja. Prie to, pa
matė valdininkų visokias • šiųle- 
rystes, kaip jie lik sau praban- 
gose gyvena, o valstiečiai jiem 
rūpėjo liek, kol iš jų iškolek- 
tuodavo paskutinius centus bei 
išvaržė už mokesčius negalėji
mą užsimokėti, iš kūlės paskoli
nę karvutę ir paskutinį arklį iš
vesdavo.

Gruzdietis.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

siryžusiai važiuoja skersai-išil- 
gai Ameriką su prakalbomis.

Močiutė Bloor gerai atsakė 
užsipuolėliams ant komunistų, 
kad pastarieji einą į unijas. Ji
nai pasakė: “Taip, komunistai 
stoja į CIO unijas visos šalies 
plotme ir stoja todėl, kad jie nė
ra ir nebus*skobai.” Ji prisiminė 
platokai ir pasaulinius- įvykius. 
Priminusi Finlandiją ir Lenki
ją, pasakė: “Tūli išmetinėja, 
kad Raudonoji Armija užėmus 
dalį Lenkijos ir Finlandijos. Aš 
pasakysiu: Ten, kur Raudonoji 
Armija pasirodė, ten taika ir 
broliškumas, ten karo nėra, ten 
laime darbininkų klasei.”

Prakalbos praėjo gražiausioj 
nuotaikoj. Ant rytojaus ameri
koniški laikraščiai taipgi pami
nėjo savo špallosc jos čia apsi
lankymą.

Korespondentas.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

šaulyje kitos šalies, kur fizika 
ir chemija taip glaudžiai būtų 
susijusios su praktika, kaip Ta
rybų Sąjungoje.

Pabrėžtina yra didžiulė TSRS 
pažanga chemijos ir fizikos sri
tyje.* Visa eilė brangiausių pre
cizinių aparatų, kurie anksčiau 
buvo gaunami tik užsieniuose, 
šiandien gaminami pačioje Ta
rybų Sąjungoje. Jie yra labai 
geros kokybės ir nebrangūs. Net 
ir optikos aparatūra, kurios ga
myba yra labai komplikuota, 
dabar gaminama socializmo ša- 
lyje.

Naujųjų mokslo kadrų pa
rengimas Tarybų Sąjungoje pa
statytas nepalyginti geriau, ne
gu bet kurioje kitoje pasaulio 
šalyje. Tarybų valdžia mokslo 
įstaigoms ir studijuojančiam 
jaunimui stengiasi sukurti ge
riausias darbo sąlygas. Visose 
mokslo įstaigose, kurias tik ap
lankėme, batėme dideles, tur
tingas bibliotekas, prieinamas 
ne tik mokslo personalui, bet ir 
studentams, kurie erdviose ir 
patogiose skaityklose gali nau
dotis literatūra. Darbas mokslo 
įstaigose vyksta labai intensy
viai. Nors mes lankėmės atosto
gų metu, vis dėlto, teko matyti 
sparčiai dirbant tiek mokslo 
personalo asmenis, tiek ir stu
dentus.

Studentai gyvena beveik be 
išimties bendrabučiuose. Teko 
aplankyti vieną didžiausių stu
dentų bendrabučių Sokolnikuo- 
se (Maskvos priemiestyje), ku
ris vadinamas studentų miestu. 
Tai yra ištisa eilė namų, kurių

koridorių bendras ilgis siekia 
apie 4 kilometrus. Namai švie
sūs, švarūs ir jaukūs. Atskiruo
se kambariuose, atsižvelgiant į 
kambario plotą, gyvena įvairiai 
—nuo 3 ligi 8 asmenų. Bendra
bučiai tvarkomi universiteto ad
ministracijos. Studentų profko- 
mas kontroliuoja jų tvarką. Prie 
bendrabučių yra valgykla, ku
rioje studentai už neaukštą kai
ną gauna sveiką maistą. Bendra
bučiuose taip pat yra salė pra
mogoms ir gimnastikai, pirtis, 
kliniką, vaikams lopšelis, dar
želis ir kiti. Už bendrabutį stu
dentai moka tik 7% nuo stipen
dijos.

Yra ištisa eilė tyrimo institu
tų (kaip, pav., Karpovo, Mende
lejevo ir kiti), kurie priima tik 
aspirantus, t. y. baigusius uni
versitetą gabesnius asmenis, ku
rie ruošiasi įsigyti mokslo laips
nį. Jiems 3 metus tenka dirbti 
prie atitinkamų katedrų, išeiti 
individualiai nustatytą progra
mą, parašyti ir apginti dizerta- 
ciją. Apgynęs dizerlaciją, aspi
rantas gauna mokslo kandidato 
laipsnį ir turi galimybę ruoštis 
profesūrai. Visą laiką besiruoš
dami į mokslo kandidatus, aspi
rantai atlieka įvairius tyrimo 
darbus.

—Visur, kur tik lankėmės,— 
nurodė toliau prof. Purenąs,— 
negalėjome atsigerėti mums pa
rodytu nepaprastu nuoširdumu 
ir dideliu, dėmesiu. Visiems mū
sų delegacijos nariams susidarė 
įspūdis, jog esame tarytum pas 
labai senus ir gerus savo bi
čiulius.

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c."

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti 

su draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

Jos. Josiu n
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai plauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

3



Pirmąd., Kovo .31, 1941, No- 76 VILNIS Puslapis Ketvirtas

KADA LIAUDIS PAĖMĖ VALSTY
BES VAIRĄ l SAVO RANKAS

Tarybų Lietuvos Ūkio
(Tąsa)

bežiūrint j silpną, mūsų krašto indus
trializaciją, prie kapitalistinės santvar
kos didelė dąjįs pramonės įmonių teišnau- 
dojo tik apie 30% savo gamybinio pajė
gumo. Todėl Tarybų valdžia iš pat pir
mųjų dienų ėmėsi gamybos didinimo, at
remontavo ir paleido į darbą stovinčius 
fabrikus, veikiančiuose fabrikuose padi
dino darbininkų skaičių, į vesdama naujas 
■pamainas, ir energiškai pradėjo statyti 
naujus fabrikus.

Prie kapitalistinės santvarkos Lietuvos 
pramonė susidurdavo su didele kliūtimi, 
kuri būdinga visam kapitalistiniam pa
sauliui, t. y. su rinkos siaurumu. Tuo tar
pu socialistinėje santvarkoje tokio klau
simo iš viso negali kilti. Juk žmonių ge
rovei didėti ribos nėra, todėl negali būti 
ir klausimo apie prekių perprodukciją. 
Juo daugiau mūsų pramonė ir žemės ūkis 
pagamins įvairių produktų, juo daugiau 
darbo visuomenė galės jų sunaudoti. Pa
žvelgsime dabar į atskiras pramonės ša
kas:

Energetika. '
Lietuvos TSR energijos ištekliai yra 

nedideli, todėl visi energijos šaltiniai turi 
būti labai rūpestingai sunaudojami- Pa
grindinis mechaninės energijos šaltinis 
yra vandens jėga ir iš dalies durpės, o pa
grindinis pramonės ir namų ūkio kuras— 
durpės ir malkos. Susisiekime ir žemės 
ūkio mechanizacijos reikalams teks įvežti 
naftos gaminius ir iškasamąją anglį.

Kapitalistinė Lietuva pilnai išnaudojo 
tik vieną energijos šaltinį, t. y. malkas. 
Miškus nerūpestingai kirto, su jais lopė 
nuolat skylėtą savo biudžetą ir užsienio 
prekybos balansą, todėl sugebėjo mišką

...JŠkiršti net už visus 10 metų pirmyn.
" Mes dabar, atsižvelgdami i mūsų kraš
to sąlygas ir panaudodami Tarybų Sąjun
gos ilgamečius patyrimus, dedame pa
grindinį dėmesį į vandens elektrinių sta
tybą.

Ypatingą dėmesį mes kreipiame ir j 
vietinį kurą. Durpynų turime pakanka-

1 mai, todėl bereikia tik daugiau durpių pa-
- gaminti ir j,as technišku atžvilgiu pritai- 
■ kinti pramonės pakuroms. Durpių gamy
bą pakelsime naujomis mašinomis, kurias 
šiais metais pradėsime vąrtoti durpių

• pramonėje. Dalį tų mašinų (10) pasiga
minsime savo krašte, dalį (7) gausime iš 
kitų respublikų. Musų durpynų bazės

; techninis išplėtimas leis pagaminti 1941 
metais durpių masės beveik tris kartus

; daugiau, kaip 1939 m. Tuo budu gausime 
360,000 tonų durpių. Mųsų pramonės už-

- davinys į šį kiekį orientuotis.
Statybos Medžiagų Pramonė

1 Ligi šiol statybos medžiagų pramonė 
' buvo apleista, nors dėl Lietuvos “sųmųrį- 
“ nimo” jau keletą metų spauda kėlė triukš- 
: mą. Buvusieji šeimininkai “sumurini- 
mą” suprato ta prasme, kad kiekvienas 

. iš jų darbo žmonių sąskaiton privalo sau 
; pasistatyti po 3—6 aukštu “mūrelį.”

Bet nežiūrint į tai, kad murinės Lietu
vos idėja yra gerokai nuvalkiota, vis tiek 

' mums tenka kuo greičiau pereiti prie 
murinės statybos, nes miško medžiagos 
turime labai* maža ir todėl medieną reikia 
visomis priemonėmis taupyti. Statybos 
medžiagų nugarkaulį sudaro degto mojio

• gaminiai. Mes užsibrėžėme jau 1941 me
tais degto molio statybos medžiagų ga
mybą padidinti 59%, lyginant su 194.0 me
tais. Be to, tokia pat proporcija bus pa
didinta gamyba čerpių, koklių, tuščiavi
durių plytų ir kitų statybos, medžiagų. 
Bus naujai pradėta gamyba koringųjų 
plytų, kurios yra lengvesnės ir geriau už
laiko šilumą.

Beveik visos iš kapitalistinės santvar
koj paveldėtos įmonės buvo labai apleis
to ir visai nepritaikintos didesnio masto

Planas 1941 Metams
gamybai. Todėl Tarybų yąjtjžią beveik 
visas šias įmones turėjo iš pagrindų per
tvarkyti, praplėsti, pavyzdžiui, iš 45 na
cionalizuotų plytinių praplėtimo darbai 
vykdomi 40 .plytinių. Dalis praplėtimo 
darbų yra tokio masto, kuris prilygsta 
naujų įmonių pastatymui. Taip pat bus 
plečiama plytų gamyba kaimo plytinėse.

Be senųjų įmonių praplėtimo, 1941 me
tų darbų plane yra numatyta pradėti ir 
baigti statyti 6 naujas (po 5 mil. plytų ga
mybos) pramonines plytines, 20 naujų 
(po 0,5 mil. plytų gamybos) kaimo plyti
nių, pastatyti 16 naujų šachtinių krosnių 
kalkėms degti ir cemento fabriką.

Tai bus pirmasis cemento fabrikas. Bet 
jo toli gražu neužteks. Todėl dar tais pa
čiais 1941 metais bus pradėti paruošia
mieji darbai ir antrajam cemento fabri
kui,

Be šių fabrikų, šiais metais bus atlikti 
tyrinėjimo darbai ir pradėta statybą tri
jų pramoninių plytinių, veikiančių apva
lius metus, šių plytinių statymo darbai 
turės būti taip sutvarkyti, kad jau 1942 
metų kovo—gegužės mėnesį jos pradėtų 
pilnu tempu veikti.

Ypatingai didelį šuolį turės padąryti 
kalkių pramonė. Šiuo metu veikia tik 
dvi pramoninio tipo kalkių degyklos (su 
šachtinėmis krosnimis)., o 1941 metais nu
matyta pastatyti bent 16 tokio tipo krę&- 
nįų. Kadangi kalkėms žaliavos turime 
pakankamai ip kalkės murinėję statyboje 
turi platų pritaikymą, todėl reikia šią ga
mybą pakelti ligi tokio lygio, kad ji pa
tenkintų visą vietos paklausą. Ligi šiol 
pramoninėse krosnyse buvo išdegama tik 
5,000 tonų, o iš viso, t. y. su kaimo degy
klomis, buvo išdegama 15,000 tonų, tuo 
tarpu 1941 metais vien Statybos Medžia
gų Pramonės Tresto kalkines užsibrėžė 
išdegti 40,000 tonų kalkių. Savaime su
prantama, kad tam tikrą kiekį kalkių iš
degs ir kaimo kalkinės, todėl rišamosios 
medžiagos trukumo nebus.

1941 metais bus baigtas statyti ir pa
leistas į darbą eternito fabrikas. Šiuo me
tu eternitas yra pati geriausia stogų dan
gos medžiaga, tik deja, tokių fabrikų ligi 
šiol pas mus nebuvo.

Metalo Pramonė
Musų metalo pramonė yra silpna ir, žį- 

,noma, nešant vietoje pagrindinių metalo 
žaliavų, ji negalės labai išsiplėsti. Tačiau 
tarybų valdžia nemano jos užleisti. Jau 
Šiemet bus vykdomi pagrindiniai praplė
timo ir rekonstrukcijos darbai svarbes
niuose fabrikuose ir statomos dvi naujos 
metalo konstrukcijų bazės. Ligi šiol kiek
vienas metalo fabrikas buvo perdaug uni
versalus : gamindavo visokius metalo dir
binius, pradedant nuo arklių pasagų ir 
durų spynų ir baigiant durpių agregatais. 
Tokia įvairi gamyba veda prie išsiblašky
mo, neleidžia pilnai išnaudoti mašinų pa
jėgumo ii* trukdo darbininkams bei tech
niškam personalui specializuotis, o viso 
to pasekmėje gaminiai išeidavo brangus 
ii- blogos kokybės. Todėl Tarybų vyriau
sybė ėmė nfetalo fabrikus specializuoti, 
kviekvienam nustatydama mažesnį asor
timentą gaminių. Ta kryptimi bus eina
ma ir toliau. Tikslingesnio gamybos pa
skirstymo ir pilnesnio mašinų išnaudoji
mo dėka, 1941 metais metalo pramonės 
gamybą numatoma, lyginant su 1939 m., 
padidinti 62%.

Musų metąlo pramonė turi pereiti prie 
darbo priemonių, įvairių įrankių ir maši
nų gamybos. Pirmiausia, ji turi pagamin
ti masiniai naudojamas žemės ūkio maši
nas ir įrankius. Reikia pripažinti, kad ji 
to dąrbo ne taip noriai imasi. Tačiau tai 
yra būtina, nes, tik gamindami šias dar
bo priemones vietoje, galime pilnai prisi
taikinti prie specifinių vietos sąlygų.

\ (Bus Daugiau)

CUSTER IR SCOTTVILLE, MICH.
Atvyksta Pianistas Vytautas Bacevičius. Nepaprastai Di
delis ir Garsus Koncertas pas Mus. Rengiatės Dalyvauti

Didelė naujiena šios apielin- 
kės lietuviams 1 Gerb. Vytautas 
Bacevičius, pianistas-virtuozas 
atvyksta pas inus ir duos nepa
prastai gražy piano koncertą 
balandžio 6 dieną, Community 
Hall, Scottville, Mich.

Literatūros Draugijos 218 
kuopa rengia šilą koncertą. Ne
sigailėsime didelių išlaidų. No
rima tik užganėdinti musų pub
liką. Vytautas Bacevičius yra 
plačiai pagarsėjęs muzikos sri
tyje ir balandžio 6 dieną mes 
turėsime laimės išgirsti gražiau
sią muziką.

Aš buvau Chicagoje ir girdė
jau jo .skaųibinimą. Žmogus 
klausai ir džiaugiesi, kad musų 
taip maža tau ja, o turi tokį ga
bų pianistą, taip aukštai išsila
vinusį, apie kurį visi didieji mu
zikai kalba kaip talentingą as
menį, pakilusį aukštumon muzi
koje.

Dar neviskas, apart Bacevi
čiaus, turėsime ir daugiau pro- 
granio dalyvių. Šios draugės

atvyksta dainuoti: K. Abekienė, 
A. Dočkienė ir D. Yuden. Tai 
garsusis Chicagos moterų trio. 
Aš psuo kelis kartus girdėjęs jas 
dainuojant Chicagoje ir galiu 
pasakyti, kad tai malonu klau
sytis! Girdėjau dar bus du vai
kinai programoje, bet gaila, lai

atleidžia jie, šiuo tarpu nežinau

jų pavardžių; kaip tik sužino
siu—pranešiu.

Vytauto Bacevičiaus pussese
rė yra labai gabi smuikininkė. 
Jos tėvelis, Antanas Bacevičius, 
kuris .čia gyveną, sakė, jis ją už
kvies pribūti koncertai! ir daly
vauti programoje.

Tai kaip matote, bus nepap
rastas koncertas, kokio musų 
apielinkėje niekada nėra buvę. 
.Gerbiamieji, nepraleiskite šito 
koncerto- Kaip girdėti, labai 
daug ir svetimtaučių rengiasi 
dalyvauti. Tai bus malonu, ka
da tiek svietelio atsilankys. Ne
praleiskite ir jus tos retos ir 
puikios progos.

Balandžio 8 d., vakare, yra 
rengiamas gerbiamam V. Bace
vičiui išleistuvių bankietas-va- 
karėlis. Musų draugės moterys 
tuo rūpinasi ir, aišku, bus šau
nus vakarėlis. Įžangos nebus. 
Vakarėlis atsibus pas draugus 
Žukus. Visi rengiatės ir daly
vaukite ir asmeniškai su gar
siuoju muziku susipažinkite bei 
pasikalbėkite.

Beje, įsilėmykilc, kad Bacevi
čiaus koncertas, balandžio 6 die
ną, Community Hali, prasidės 
punktualiai 2 vai. po pietų.

J. Juodaitis.

GRUDŲ PAŠARUI DEĘLIUS 
BISKĮ PERMAŽAS

VVashingtonąs, — Agrikultū
ros departinentas skelbia, jog 
viso pašarui grudų išauginta 
šiemet -95,000,000 tonų, o reikia 
100 mjlionų tonų, tąi penkių 
milionų sloguoją.

Laiškas iš Lietuvos
(Pradžia ant 2-ro puslapio) 

gis. Dabar, jau visas unaras 
nukritę ir visi bus lygūs,

Būtų labai gerai, kad jūs 
galėtumėt parvažiuoti Lie
tuvon. Ale dabar visur ka
rai, tai pavojinga kelionė. 
Ale vis kada nors pasibaigs 
tas biaurumas, tai parvažia
vę patys pamatytumėt kaip 
dabar viskas teisingai su
tvarkyta.

Siunčiu tau kelis laikraš
čius, gal gausi, tai ir galėsi 
daug sužinoti kaip pas mus 
yra.

Lik sveiką, mieloji.
Tavo Petrė.

1940-XII-22 d.,
Slavikai, šakių Apskr.

VILNIES
BAZARAS
BALANDŽIO (APRIL) 4, 5 IR 6 DD.

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

/ CHICAGOS DARBUOTOJUS:

Plačiosios Chicagos vilniečiai! Visas didy
sis ir sunkusis darbas reikalinga mums atlikti. 
Šiomis dienomis panaudokime savo gabumus, 
spėkas ir širdingumą. Yra šimtai biznierių, pas 
kuriuos apsilankius, noriai vieną kitą daiktą 
paaukos. Susirinkimuose kelkime bazaro klau
simą ir, kas svarbiausia, patys pagal išgalę pa
aukokime vertingesnių daiktų. Bridgeportas, 
Cicero, Roselandas, Brighton Parkas, Mar
quette Parkas, West Pullmanas ir kt., subrus- 
kite darban!

į KOLONIJŲ DARBUOTOJUS:

Draugai vilniečiai, pažangios spaudos buda- 
votojai! Dienraštis “Vilnis” rengiasi šiais me
tais prie didelio Bazaro. Kiekvieną metą kolo
nijos duosniai atsiliepdavo, tikimasi ir šiais me
tais širdingo pasidarbavimo. Bazaras visai ne
toli. Skubėkite savd kolonijoj matyti biznie
rius, organizacijas, pavienius dėlei aukų, daik
tų1 ir visokeriopos paramos. Apie pasekmes 
greitai praneškite “Vilneis” raštinėj.

Dovanos prie Įžangos Tikieto

Penktai, Balandžio 4 d.
Westinghouse EI- Otfl
ektrikinis Prosas

Šeštadienį, Balandžio 5
Riešinis Bulo- S “B gjfo 
va Laikrodėlis

Sekmadienį, Balandžio 6

*13.00

BUS GRAŽUS PROGRAMAS IR GERA ORKESTRĄ ŠOKIAM

Bazaras Įvyks Sekančiomis Dienomis:

Penktadieni, Balandžio (April) 4tą, 7 Valandą Vakaro 
Šeštadienį, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet. 
Sekmadienį, Balandžio 6tą, 2-rą Valandą Popiet.

Įžanga del trijų dienų tik 25c. Ir galėsite laimėti visas tris dovanas.

1---------------------------------- .„.r— . ' • • . ' ... . ..

4



Pirniad., Kovo 31, 1941, No. 76 VILNIS Puslapis Penkias-

CHICAGOŠ IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Didelis Darbas 
Daktaram Naujokus 
Egzaminuoti

Teisėjo Igoe Patvar
kymas Važiuotos 
Reikalu

Iš Žemaičių Kultūros 
Kliubo Pastogės

Žemaičių Kultūros Kliubo mė- 
nesinis susirinkimas įvyko kovo 
19 d., Hollywood Itin svetainėj, 
2417 W. 43rd Si.

Susirinkimas bebuvo perdaug 
skaitlingas, bet nariai daug 
svarstė kliubo reikalus. Prisira
šė 16 naujų narių. -Užtvirtino 
specialio konstitucijos taisymo 
projekto protokolą ir išklausė 
visokių komisijų ir valdybos ra
portus.

Biznio komisija pranešė, kad 
klilibb pikniko diena tapo per
kelta iš birželio 15-tOs į bir
želio 22-rą, Kubiliaus Darže. 
Priežastis permainymo dienos 
buvo tame, kad pirmutinėje die
noje įvyksta “Vilnies” pikni
kas.

šiuos žodžius rašant jau galiu 
pabrėžti, kad Žemaičių Kultūros 
Kliubo orchestros vakaras įvy
ko kovo 23-čią d. Hollywood Inn 
svetainėje.

Vakaras gerai pasisekė. Pu
blikos buvo daug ir programas 
buvo gražus. Dainavo Suvalkie
čių choras.

Taip jau Anelės Zabukienės 
dainininkių grupės narės, susi
dedančios iš Anna Mizeris. He
len Aglynas, Violet Adasiūnas, 
Elvera Zabukaš ir Miščikaitės, 
gražiai sudainavo kelias daine
les. Violet Adašiūnas akompa
navo ant piano.

Violet Staniulis pašoko akro- 
batiškUs šokius. Beje, reikia žy
mėti, kad Suvalkiečių Choras 
gražiai dainuoja po vadovybe 
žemaitukės Sonios Pipiraitės. Ji 
yra kviedarniškė.

Na, tai tiek šiuom sykiu apie 
Žemaičių Kultūros Kliubo vei
kimą.

Steponas Narkis, Pirm.

Viešnia iš 
Wyoming, Pa.

Z. Diškicnė iš Wyoming, Pa., 
lankėsi “Vilnyje” pereitą savai
tę. .Ii čia atvyko įsipilietinimo 
reikalais. Pasisvečiavus keletą 
dienų drg. Z. Diškicnė išvyko Į 
Grand Rapids, Mich., kur turi 
pažystamų. Iš ten, sako, va
žiuos atgal į gyvenamąją vielą, 
Wydiniiigą, Pittstono prie
miestį.

S. M.

Pakilo Įsipilietini
mo Banga

Federalio distrikto įšipilielihi- 
iho egžaminieriai skundžiasi, 
kad jie negali apsidirbti, šiais 
laikais įsipilietinimo banga 
aukštai pakilus. Pavyzdin, 1934 
metais 9,488 žmonės išsiėmė pi
lietines popieras. Kai 1940 me
tais net 30,293 ateiviai išsiėmė 
pilietines popieras.

Aišku, kad dar bus daugiau pa
reikalavimų popierų, kuomet 
pradėjo visaip spausti nepilie- 
čius, tai žmonės, kurie turi gan 
daug bėdos išsiimti pilietines po
pieras, stengiasi tatai padaryti.

Todėl reikalauja padidinti dar
bininkų štabą. Numato, kad ba
landžio mėnesį bus po 200 as
menų natūralizacijos prisiekdi- 
nimui.

Norėjo Suvažinėti 
Žmoną, Paskui Šovė

Fred Erickson, 45 m., iš Jo
liet, pamatęs gatvėj savo žmo
ną, kuri buvo nuo jo atsisky
rus, bandė ją automobiliu su
važinėti. Ji buvo su kita mo- 
teria. Abi pabėgo. Tuomet jis 
šoko vytis. Moters paspruko į 
kaiminkos namus. Fred Erick
son paleido šūvį ir pataikė 
žmonos draugei į klubą.

Po to įpykęs vyras kur tai 
nuvažiavo. Policija jieško nu
sikaltėlio.

Viešas Apklausinėji
mas Dienos Šviesos 
liginimo

Aldermanų taryba po ne ilgam 
turės visą apklausinėjimą apie 
prailginimą dienos šviesos tau
pymo.

Karo aviacijos autoritetai krei
pėsi į miestą, kad prailgintų die
nos šviesos laiką, tai anksčiau 
pavasarį pavarytų laikrodį ir 
rudenį laikyti pirmyn pavarytą 
laikrodį iki pabaigai spalio mė
nesio.

Iki šiol su paskutiniu sekma
dieniu rugsėjo mėnesio laikro
dį paslumdavo atgal.

Miesto teisėjas Barnet I lodes 
ragina aldermanų tarybą ap
klausinio publikos opinijos iš
leisti patvarkymą dienos švie
sos taupymo klausimu.

Daug Brangių Dovaną 
“Vilnies” Bazarui
Bazaras įvyks Balandžio 4-5-6 
dd. Lietuvių Centro Salėj, 3133 

So. Halsted St.

Rožė Černauskienė, 103 Mai
ling Drive, Rochester, N. Y., au
kavo rankų darbo šilkinę kaldrą 
vertės apie $20.

Aukos dėl bazaro surinktos 
per C. Mačienę, nuo LDS 86 kuo
pos, Detroit,. Michigan.

Mary ir Zigis Polukonis $1.00
J. Vasiliauskas ..............  50
M. Dūdienė........... .......... 50
C. Mačienė........................ 25
J. Jočionis....................... 25
F. Biržinis....................... 25
J. Lucky ........................ 25
J. Stcponkevičius........... 25
E. Ulinskas .............   25
J. Alvinas .............  25
A. Dapšis ....................... 25
P. Dravidžius ................. 25
F. Rogers ....................... 25
V. Rukštalienė ............... 25
E. Grabauskas ............... 25
J. Laloža ....................... 25
N. Stonkienė.......... ;........ 25
J. Kairaitis....................... 20
M. Vengrinauskicnė....... 15
P. Salus ........................... 14

Viso ..... ...... $6.00
Chas.-Ūkelis, 3436 So. Lilua- 

nica avė., kvortą degtinės $2. 
E. Baltrušaitienė, 3226—16111 

avė., Sealtie, Wash., surinko:
T. Ulskis ....................... 25c.
E. Baltrušaitienė........... 25c.
L. Gajauskicnė............. 25c.
L. Chriest ..................... 50c.
A. Stukienū ................... 25c.
A. Gaurauskienė........... 50c.
A. Stelma.............. ......... 25c.
Bessie Jacobsen .......... , 15c.
K. Jurkienė ................... 25c.'
Mary l iurlini t ................ 25c.
Mary Waliukis .............. 25c.
Adelė Buri ................... 25c.
John Buri ...................., 50c.
T. Holom ....................... 25c.
J. Šilko........................... 25c.
John Urkėnas ................ 50c.
Varonika Jazmont ........ 25c. 
G. Jiiodišius.................  50c.
E. Juodišieiiė ............... 50c.
M. Zigmont......... ........  25c.

Viso cash ..„i... $6.15

Apart tų aukų. Moterų Kliu
bas iš Seattle, Wash., aukavo 
rankų darbo kaldrą ir 8 gražiai 
padarytus zuikučius, kurių kai
na apie $30.00. 

“V.” Adm.

A. G. Kumskis Įvel
tas j Teisėjo Green 
Skandalą

Nuodingi Miegojimo 
Milteliai

Amerikos Medikalio Susivie
nijimo žurnalas atidengė, kad 
tūla vaistų gaminimo kompa
nija New Yorke pagamino per- 
štiprius miegojimui miltelius. 
Juos išsiuntė užsakytojam. Po 
to paaiškėjo, kad milteliai per- 
stiprūs. Apie tai pranešė fede- 
raliai valdžiai. Ji šoko sulai
kyt užsakytus siuntinius. Tai 
didelis ir sunkus darbas.

Iki šiol užrekorduota, kad 
East Saint Louis, Ill., numirė
19 mėnesių vaikas ir vienas 
žmogus numirė nuo miltelių 
vartojimo Farmingtone, Mo. 
Keletas asmenų nuo tų milte
lių miegojo pO 30 valandų.

Ant miltelių pažymėta 
MP029. Kam toki pasitaikytų, 
liepia grąžinti nevartojus.

Iš Žagariečių
Kliubo Susirinkimo

Pereitą sekmadienį, kovo 23, 
Žagariečių Kliubas laikė mėne
sinį susirinkimą. Toj pačioj sa
lėj įvyko LKM Choro pamokos, 
tai žagariečiam teko eiti į apa
tinę salę.

Kankliėčiai mokinosi “Valcų 
Spanus”. Tą operetę vaidins šį 
sekmadienį Sokol Hall. Pradžia 
3 vai. po pietų.

Žagariečių kliubo susirinki
mas buvo pusėtinai skaitlingas. 
Teko .pasitarti apie kliubo pa
rengimą, kuris įvyks balandžio
20 dieną, ir išrinkti darbinin
kus. Parengimas įvyks West 
Side Hall, 2244 W. 23rd pl.

Bus gražus balius, bus pamar- 
gininių, gėlių ir it. Visus pra
šome atsilankyti, o nesigailėsite. 
Žagariečiai yra draugiški, links- 
mūs žmonės.

Nors pereitą sekmadienį susi
rinkimas buvo trumpas, bet ža
gariečiam naudingas, nes kliu
bas paaugo penkiais nariais. Du 
visai jauni ir energingi, tai Juo
zas ir Bronius Zovickai įsirašė 
į kliubą. Kiti nariai, Povilas 
Burba, Antanas Litvinas ir Ro
zalija Petraitis.

Patartina visiem Žagarės apie- 
linkės lietuviam prisirašyti prie 
kliubo. Mokestis maža, o numi
rus kliubas išmoka $50 pomir
tinės, duoda gėlių vainiką. O 
linksmybes gausite daugiau už 
viską, nes daro daug parengimų 
per metus. •

Tai taip praėjo Žagariečių 
Kliubo susirinkimas.

B. Gurskiene.

Apie Harvester 
Darbininkų Algas
Blofas, Kad Darbininkų Aukštos 

Algos.

Visi ChiCagbs didlapiai prira
šė daug melų apie Harvester Co. 
darbininkų streiką. Taipgi pri
melavo, kad tos kompanijos dar
bininkų labai aukštos algos. Pa
sitaiko girdėti žmones kalbant:

“Jie gerai uždirba ir dar strei
kuoja?’’ Faktas yra, kad gal tik 
ketvirta dalis uždirba apie tiek, 
kiek didlapiai skelbia, o kiti visi 
darbininkai gauna mažas algas. 
Ten daugiausia dirba gengėms, 
sakysime, po 10-20 žmonių. Toj 
gengėj rasite, kad didžiuma dar
bininkų uždirba po 50 ceirtų į 
valandą. Tačiau dirbdami •nuo 
šmotų ir skubėdami per nemiė- 
rą gali uždirbti ir kiek daugiau.

Naujus darbininkus kai pa
inia, lai jiem per dvi savaites 
moka valdžios nustatytą mini
mumą—$16 į savaitę. Po dviejų 
savaičių duoda darbą nuo šmo
tų. Nepratę darbininkai negali 
uždirbti nei tą minimumą dirb
dami nuo kavalkų. Taip ir bė
gioja uždusę. Tuomet “susimy
li” bosai, tai prideda kelis do
lerius, kad sudarytu tą mini
mumą.

Daug lokių darbininkų, kurie 
nauji*priimli, uždirba labai ma
žas algas.

Todėl unija ir reikalauja mi
nimum 75 centų į valandą ir 
panaikinimo darbo nuo šmotų.

Chicagoš magnatų šaukimas, 
kad darbininkai per metus ben-

Pereitą savaitę Louis A. Boe- 
ning atsišaukė į daktarus ir į 
ligonines, kad padėtų egzaftii- 
nuoti sveikatą šaukiamų Vyrų 
militarinem pareigom. Daug 
daktarų' ir ligoninių pasižadėjo 
kooperuoti.

Iš lietuvių daktarų ims egza
minuoti naujokus dar du dakta
rai, tai Dr. Šimkus ir- Dr. Mont- 
vidas. S. N.

drai uždirba po $1,800 yra bjau
rus melas. Tai suokalbis visų 
bosų susivienijimo darbininkam 
akis dumti.

Darbininkai neturi savo spau
dos. Jiem tenka gintis lapelių 
leidimu. Gerai, kad lietuviai tu
ri tokį laikraštį, kaip “Vilnis”.

Harvester Streikieris.

Į Vietiniai Pranešimai Į
TOWN OF LAKE

L.D.S. 102 kp. mėn. susirinkimas 
įvyks antradienį, bal. (April) 1 d. 8 
vai. vakaro, Ežerskio svetainėje, 
4600\ So. Paulina St. Draugai ir 
draugės, nepamirškite šio susirinki
mo; būkite visi. Nepamirškite ir sa- 
vd narines mokestis užsimokėti.

kviečia Kp. Valdyba.
(28C31)

Celia’s Beauty Shop
So. Halsted & 60th Place

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

DELLA žADEIKIENĖ,*Sav.
Penkiadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai. 

Šeštadieniais Vištiena.
,1 U»UHHa——■ MIIIIWI .... ..

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET 

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Tel. Victory 3144

Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką lik 
atvežta 
Kainos 
vilnas 
kins.

F. Mockus, Sav.

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus paleli-

Valstijos prokuroras reikalau
ja ištirti dalykus apimančius tei
sėjo Thomas Green veikimą. Po
nas Green veikia trafiko teisme. 
Po išėjimo iš kalėjimo Mr. Olin, 
kurio žmona, kaip ji tvirtina, 
užmokėjus $165 už vyro paliuo- 
savimą, kilo skandalas.

Valstijos prokuroras randa, 
kad 20 nuteistų trafiko teisme 
buvo paliuosuoti neišbuvę baus
mės. Iš jų 9 dar atgal pasodinti 
į kalėjimą.

Tame skandale įvelia A. G. 
Kuinskį, buvusį privatinį teisėjo 
John 'Zuris bailiff.

Būk įvykę taip, tūlas Austin 
Davis buvęs nuteistas kalėjimai! 
15 dienų už neblaivam stovyj 
važiavimą automobiliu. Davis 
sako, kad jis jokių pinigų nemo 
kėjęs, bet jo žmona pasiinačius 
su ponu Kumskiu, buvusiu pri
vatiniu teisėjo John Zuris bai
liff u. Tas dalykas turėjęs bendro 
su teišėjo Green įtaka.

Austin Davis buvo pasmerktas 
15 dienų kalėti, o išėjo lik vieną 
dieiią pasėdėjęs. Dabar jis atgal 
pasodintas kalėjimai!.

Balandis Kovos
Mėnesis Prieš Džiovą

Chicagoj ir per visą šalį tu- 
berkuliozo susivienijimas per 
visą balandžio mėnesį įtemptu 
smarkumu naikins džiovos pe
rus. Prariedant nuo balandžio 
pirmos iki balandžio pabaigai 
organizacijos pasibrėžusios ko
voti su tuberkuliozu dės padi
dintas pastangas egzaminuoti, 
žmones.

Dabar turi naujus būdus pa
žinti tuberkuliozą įšmirkščiant 
į odą medicinos. Bei lito nenu
statoma liga. Tik pradžia tyri
nėjimui. Būtinai turi būti nu
traukti X-rūy paveikslai ir kitaip 
ėgza minuojami žmonės, kad 
nustatyti ligą.

Šia proga visai pravartu pa
žymėti, kad džiova yra skurdo 
liga. Negrai, kurie vargingiau 
gyvena, daugiau serga džiova, 
negu ballveidžiai. Kas blogiau
sia, kad negram nuo los ligos 
pagelbės kur kas mažiau.

Prie pabaigos tenka pridurti, 
kad kova su džiova yra visų 
žmonių reikalas.

Naudokitčs Pavasario

Žemom Kainom
BUD A VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!

Pasistatykit Garažą

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui pof- 
čių. Įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Atdara nedėjiomis nuo 10 ryto
iki 4-tos-val. popiet

Mūsų atstovas gali pas jus ap
silankyti dienomis arba 

vakarais.
KAROL KAFKA, Pręz.

Permanent Waves 
nuo $2.00 iki $5.00 

Šu Mašina arba Machinless 
Darbą Garantuojame 

Dėl appointmentų pašaukite 
Wentworth 1469

C.Gailiūnas,Savininkė

Federalio distriklo teisėjas Mi
chael Igoe pareiškė, kad trans
porto tarybos ir miesto atstovų 
pasitarimai nutraukiama ir 
daugiau hera reikalo tęsti dery
bas, nes nei viena pusė nenori 
eiti prie kompromisų, nuolaidų.

Jis pažymėjo, kad federalis 
teismas imsis apklausinėti vi
są situaciją ir darys Chicagoj 
važiuotos sutvarkymu sprendi
mus.

Anglijoj Trūksta 
Drapanų, Čeverykų

Illinois komitetas šelpimui 
Anglijoj nukentėjusių nuo karo 
sako, kad ten žmonėm reikalin
ga skubi pašelpa. Reikią 4,000,- 
000 porų čeverykų, 750,000 štu- 
kų drapanų.

Komitetas numato sukelti šioj 
valstijoj apie $1,000,000 del An
glijoj nukentėju šiem nuo karo.

Pajieškojimai
Pa j ieškau savo pusbrolio Šimkaus 

(jo pirmą vardą pamiršau), kuris pa
eina iš Žarėnų valsčiaus, Lauksodžiu 
par. ir Smiltinių kaimo. Iš Lietuvos 
išvyko Amerikon, rodos 1908 ar 1909 
metais.

Labai norėčiau su juom pasimatyt 
ar susirašyti. Jis pats ar kas žinote 
apie jį, praneškite šiuo adresu:

MARIJONA ŠLMKAlTĖ,
Po Vyru Tamkevičiene 

14916 Honore Avenue, Harvey, Ill.
(3-27-31)

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont 
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS 
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagoš ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

__________ VISI TELEFONAI; YARds 1419

J. LIULEVIČIUS 
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis šeštas VILNIS Pirrnad., Kovo 31, 1941, No. 7fj

a

CHIC AG OS IR APIE LINKĖS ŽINIOS
HARVESTER STREIKIERIAIGRYŽ DAR-

BAN PIRMADIENj; REIKALAUJA
VALDŽIOS UŽTIKRINIMO

Roosevelto Derybų Taryba Paskyrė Komisiją iš 6-šių 
Išdiskusuoti ir Išspręsti Harvester Streiko Klausimą

Streikieriai privertė kompani- stemos ir aš patapau Harvester 
ją sueiti į derybas su CIO unija, Co. šėrininkė. Aš iš gilumo šir- 
ko bosai labai nenorėjo. • | dies vėlinu, kad darbininkai

šiandien unijos atstovas išva-1 streiką laimėtų. O kiek aš gau- 
s —i— ‘siu nuo ty šėrų dividendų, tai

visus atiduosiu Harvester darbi
ninkų unijai.”

Masinio mitingo dalyviai 
griausmingu delnų plojimu pri
ėmė Harvester Co. ščrininkės 
pareiškimą.

Buvo garsinta, kad penktadie
nio streikierių masiniam mitin
ge kalbės ir Grant Oakes, Farm 
Equipment Workers unijos pre
zidentas. Bet jis nuo persidirbi- 
ino apslobo unijos raštinėj ir ne
galėjo prakalbos sakyti. Tuoj jį 
nuvežė į ligoninę.

Sekmadienį Grant Oakes svei
kata buvo žymiai geresnė. Ma
noma, kad jis galės važiuoti į 
Washingtoną Harvester streiko 
užbaigimo derybom.

M. A. šešupis.

žiuoja į Washington^.

Harvester Co. dirbtuvių strei
ko situacija pasiekė čiukurą. 
Bosai žūt-būt pasimojo streiką . 
sulaužyti. Pavartojant policijos ■ 
hrutališkuiną dalį darbininkų 
įvedė į dirbtuves.
Sekmadienio Harvester 
Streikierių Susirinkimas

Sekmadienį ryte International . 
Harvester Co. streikieriai trak- . 
torių skyriaus ir McCormick : 
dirbtuvės laikė susirinkimą. A- 
biejų lokalų valdybos ir Farm 
Equipment Workers CIO’ unijos 
viršininkai išdavė raportą iš 
streiko eigos, iš buvusių derybų 
ir iš valdžios tarybos pasiūlymų, 
kad perkelti derybas į Washing- 
toną paskirtai komisijai. Darbi
ninkai plačiai išdiskusavo susi
dėjusią situaciją ir nutarė pir
madienį gryžti į darbą.

Streikierių susirinkimas įvy
ko Amalgameitų Centro salėj.
Perdavė Streiko Klausimą 
Roosevelto Tarybai

Darbo sekretorė Frances Per
kins Harvester Co. streiko klau
simą perdavė nesenai Roosevel
to paskirtai tarybai iš 11 žmonių. 
Ta taryba turi teisę streiką, ku
ris apima apsigynimo dalykus, 
“sutaikyti.” Tad taryba ir ėmė
si darbo pereitos savaitės pabai
goj daryli patvarkymus. Pasky
rė asmenis, kurie turėtų atvykti 
kovo 31 d. į Washingtona strei
ko baigimo derybom.

Šie asmens šaukiaųri į Wash- 
ingtoną: nuo Harvester Co. vice
prezidentas Fowler McCormick; 
nuo Farm Equipment Workers 
Unijos Grant Oakes; pats tary
bos pirmininkas Dykstra; nuo 
CIO Murray; nuo ADF Harri- 

. son; ir du los tarybos nariai, tai 
W. C. Teagle, nuo Standard Oil 
Co. ir Eugene Meyer, Washing
ton Post laikraščio manageris.

Numirė Streikierys
Policija kelioliką darbininkų 

dikčiai sumušė pereitą savaitę. 
Teko matyti daug darbininkų 
apraišiotam galvom. Vienas 
streikierių numirė. Kaip su juo 
įvyko, tai neišaiškinta. Sako būk 
pats slrcikiėris iššokęs pro langą 
iš namo, 2620 W. 22nd st. Jis 
numirė apskričio ligoninėj. To 
streikierio pavardė John Niedo- 
spial, 40 metų amžiaus.
Masinis Mitingas Penktadienį
Penkatdienį įvyko masinis mi

tingas Amalgameitų salėj. Buvo 
pilna žmonių. Buvo daug kalbė
tojų. Darbininkai karštai plojo 
kalbėtojam, kurie dėstė streiko 
eigą.
Harvester Co. šėrininkė 
Už Streikierius

Cicero Moterų Pa
žangos Choras 
Dainuos Bazare

2 Užmušė, 7 Sužeidė 
Auto Nelaimėj '
Ugniagesiai Dirbo 15 Minutų Iki 

Išėmė 3 Merginas iš Su
lamdyto Automobiliaus

Automobilių nelaimėj ties 
118th st. ir Avenue O užmušė 
Frank Preberg 20 m., ir Elsie 
Sipolt, 18 melų. John Dubowski, 
Patricia Penrod ir kilus 5 as
menis dikčiai sužeidė.

Važiavo 9 asmens vienam au
tomobilyj. šeši buvo užpakalyje 
ir trys pirmoj sėdynėj. Kai po
licija pribuvo, tai turėjo šaukti 
ugniagesius. Dirbo 15 minutų 
iki išėmė nelaiminguosius iš su
lamdyto automobilio.

Telegrafistai Reikalauja 
Pakelti Algas

Western Union — Communic
ation 324 lokalas—išleido pa
reiškimą, kad ves kampaniją už 
darbininkam algų pakėlimą. Lo
kalo prezidentas D. C, Carda- 
mane nurodo, kad per paskuti
nius dešimt metų telegrafo dar
bininkai negavo algų pakelti nei 
cento. Per tą laiką daug kas pa
sikeitė, gyvenimo reikmens pa
brango.

Todėl unija pradeda vesti 
kampaniją už darbininkam algų 
pakėlimų 10 nuošimčių, rašo lo
kalo prezidentas. F. D.

Ateinantį šeštadieni Ciceros 
Moterų Pažangos Choras apsi
ėmė dainuoti “Vilnies” bazare. 
Cicerietės moterys neseniai 
įsteigė chorą, bet dėka jų pa
stangom ir dėka gabios moky
tojos D. Yuden, choras jau vi
sai gražiai dainuoja.

Visi, kurie dalyvaus šeštadie
nį “Vilnies” bazare, turės daug 
malonumo girdėti choro žave- 
jančias dainas.

Anupras.

Marquette Park
šį antradienį įvyks Marquette 

Parko LDS kuopos mėnesinis 
susirinkimas. Kuopos susirinki
mai įvyks Marquette Hall, 6908 
So. Western avė.

Visi kuopos nariai balandžio 
pirmą, 7:30 vai. vakare, esate 
kviečiami atvykti į susirinkimą.

Retai į mūsų susirinkimus at
vyksta LDS 2-tro Apskričio at
stovas. Šiame susirinkime turė
sime atstovą. Jis turi daug ko 
naujo del mūsų kuopos ir del 
visos kolonijos veiklos pasakyti.

Kuopietis.

Reikalauja Panaikinti 
Medinius Vagonus

Tūla pojūtine moteris, kurios 
pavardę skelbti nesvarbu, atėjo 
penktadienį į Harvester Co. 
streikierių masinį mitingą ir iš
stojo su prakalba. Ji padarė ke
letą žymių pareiškimų. Pirmiau
sia kalbėtoja pažymėjo:

“Dėka kreivos ekonominės si-

ATNAUJINAM IR
PAGRAŽINAI

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur
VlCtory 5619

FORT DEARBORN
FURNITURE STUDIO

Stakjardų Gyvulių 
Prižiūrėtojai Nubalsa
vo Streikuoti

Mažiau Mirtinų 
Nelaimių Chicagoj

600 Darbininkų Balsavo už 
Streiko Paskelbimą Union 
Stock Yard and Transit Co-.

Apsirgo Grant Oakes, 
Negalėjo Kalbėti 
Penktadienį

Farm Equipment Workers 
CIO unijos prezidentas Grant 
Oakes penktadienį apslobo uni
jos raštinėj. Jį greit nuvežė į li
goninę. Daktaras sako, Oakes 
gavo širdies ataką nuo persidir- 
bimo streiko metu.

Grant Oakes labai nuoširdus 
unijos veikėjas. Jis per tris nak
tis buvo nemiegojęs, besidarbuo
damas unijos ir streiko laimėji
mo reikalais.

Jis yra pakviestas kaip šian
dien vykti į Washingtona dery, 
bom dėl baigimo streiko Har
vester Co. fabrikuose. Ar greit 
galės eit akly ves pareigas po 
staigaus susirgimo, neteko patir
ti. Rep.

Derybos, ėjusios tarp Pack
inghouse Workers Unijos 44-to 
lokalo ir Union Stock Yard and 
Transit Co. atstovų, nutrūko 
pereitą penktadienį. Kompa
nija atsisakė išpildyti unijos 
reikalavimą, tai grąžinti dar
ban Frank Monahan, kurį pra
šalino iš darbo kiek laiko at
gal. Taipgi kompanijos atsto
vai atsisakė patenkinti kitus 
unijos reikalavimus ir pasira
šyti kontraktą.

Nutrūkus .derybom, sušaukė 
gyvulių prižiūrėtojų lokalo su
sirinkimą unijos buveinėj, 
4757 S. Marshfield Ave., ir pa
state darbiiiinkam nubalsuoti, 
kokius žingsnius unija turi da
ryti.

600 darbininkų nubalsavo 
skelbti streiką, jeigu neišpildys 
reikalavimo. Streiko paskelbi
mo klausimą paliko unijos vy
riausybei.

Streiko paskelbimo klausi
mas priklausys nuo kompani
jos. Jeigu nepatenkins darbi
ninkų reikalavimų, jeigu atsi
sakys sueiti į derybas, tai strei
kas gali kilti kad ir šiandien, 
pirmadienį, kovo 31 d.,—pa
reiškė unijos direktorius Frank 
McCarthy.

šių melų pirmutiniai du mė
nesiai daug laimingesni automo
bilistam, negu pernai. Chicagoj 
per sausio ir vasario mėnesius 
šiemet užmušė automobilių ne
laimėse 95 žmones, kai 1940 me
lais per tuos mėnesius užmušė 
116 žmonių.

Illinois valstijoj per šių melų 
du pirmuosius mėnesius užmu
šė 322 žmones, kai 1940 metais 
užmušė 327 žmonės.

Kompanijos Pelnas
Zenith Radio korporacija tu

rėjo daug pelno per pastaruo
sius 9 mėnesius. Galima saky
ti tos kompanijos pelnas trigu
bai paaugo—per 9 menesius pa
siliko dėl ščrininkų $1,465,377, 
kai per pinnesnius —1939 metų 
devynis menesius pasiliko pelno 
$598,852.

Zenith Radio Co. darbinin
kai neturi unijos. R. T.

Gaunant “Vilniai” naują 
skaitytoją, gaani draugą 

Lietuvai

Medicinos Daktarai

Peter.

Bedarbių Apdrauda

Kitose valstijose šie metai nė
ra loki laimingi.

Fanny Jaunimas 
Trauksiąs į Miestus
Profesorius Edward Numato 

Jaunimui Pavojų.

Darbo departmenlo vedėjas 
Martin P. Durkins paskelbė, kad 
gali gauti darbininkai bedarbių 
apdraudą pasilikę bedarbiais. 
Nuo balandžio pirmos mokės 
apdraudą pagal 1940 metų už
darbius.

Bedarbis turi tureli uždirbęs 
$225 nuo pereito bedarbės pa
šalpos ėmimo.

Ragina Studentus 
Draftuoti j Armiją

CLASSIFIED ADS

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

STORE FOR RENT
Parendavimui storas su 4 gyveni

mui kambariais. Geras bile kokiam 
bizniui. 3233 S. Halsted Street. Te
lefonas Can. 2520. (31-1)

DRUG STORE FOR SALE 
Pardavimui Aptieka, įsteigta 16 me
tų, labai pelninga, geri vaistai. Tirš
tai lietuviais apgyventa apielinkė. 
Pietvakarinėj dalyj. Parsiduos labai 
pigiai. Išeina, iš biznio. Telefonai: 
Vir. 9598-9 (27c2) 
KARPENTERIS PAJIEŠKO DARBO 

Geras karpenteris paj ieško darbo 
Pennsylvania valstijos ribose ir su
tinka dirbti bile darbą. Kreipkitės: 
"Vilnis”, 3116 S. Halsted St., Chica
go, I1Į. (27c31)

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330 ,
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2400 West Madison Street
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

APARTMENTS FOR RENT 
PASIRENDUOJA 5 kambarių apart- 

mentas ant antrų lubų į priekį, mo
derniškai ištaisytas, naujas refrigera- 
torius, geras pečius ir t.t. Kreipkitės 
antrašu: 2437 W. 65th St„ 1-mos lubos, 
užpakaly. Telefonas Grovehill 3267 

25cl"

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Iš Balalaikų
Orkestro Darbuotės

Illinois Komercijos Komisijos 1 
pastangomis valstijos legislatu
res atstovų butas perleido bi- 
lių ir pasiuntė jį senato rūmams 
užgirti, jog panaikintų visus me
dinius elevatorių vagonus Chi
cagoj.

Kalbamas bilius buvo perleis
tas per atstovų butą pasiremiant 
raportais apie įvykusias nelai
mes dėl netikusių—medinių — 
vagonų.

Bilius reikalauja, kad būtų 
pagaminta plieniniai vagonai, 
kuriuose keliauninkų gyvybė 
kur kas geriau apsaugota.

Chicagos elevatorių vagonai 
nusenę, mediniai. Pereitais me
tais keliose nelaimėse daug 
žmonių sužeidė ir kelis užmušė 
tik dėl to, kad seni vagonhi.

Tenka ir tas pažymėti, kad 
senus vagonus jokiu būdu ne
galės vartoti, kai pradės operuo
ti požeminius kelius—subveš.

Orkestro koncertas, kuris bu- j 
vo surengtas kovo 16 d., puikiai , 
pavyko, žmonių buvo daug. So
listai atliko kuogeriausiai. Kris- £ 
tina Mileriūtė buvo publikos iš- j 
šaukta atkartoti. Ji yra gera dai- į 
nininkė. Taip-pat didelį įspūdį 
darė- slovakų šokikės. Orkestrai j 
dirigavo dešimts metų mergai- , 
te Phillis Slraukiūtė. Progra- ; 
mas buvo labai įvairus ir geras. j

Finansiniai taip-pat gerai pa- j 
vyko: buvo uždirbta daug pini- : 
gų. Į orkestrą įstojo keletas jau- . 
nų mergaičių.

Tikslas šio koncerto buvo dė
lei sukėlimo pinigų pirkimui 
naujų instrumentų. Todėl taip 
ir padaryta. Nauji nariai gavo 
gražiausius instrumentus.

Orkestrai .reikalinga du suau
gę vyrai, kurie mylėtų skambint 
ant didžiulių kopų. Vyrams, ku
riems laikas pavėlina ir myli 
muziką, patartina įstoti į mūsų 
gražų būrelį. Orkestrą tankiai 
dalyvauja ir pas kitataučius. Or
kestras pamokos atsibūna kiek
vieną penktadienį, nuo 7 iki 9:30 
vai. vakare, labai geroj vietoj, 

: kurią galima pasiekti iš visų 
miešto dalių. • Vieta yra netoli 
Ashland ir 47th gal. Nantas ran- 

! dasi Qhicago University- Settle-
■ ment. Kambarys randasi ant tre-
■ čiųJnbų,.. ■-■■■■

Korespondentas.

Dr. Newton Edward, Chica
gos Universiteto profesorius, 
kalbėdamas konferencijoj “Ry
toj Dienos Vaikai” Palmer 
House, nurodė į susidėjusias ap
linkybes. Jis aiškino, kad vis 
mažiau vietos lieka jaunimui 
gyventi ant farmų.

Profesorius mato, iš vienos 
pusės, kad farmų apdirbimui 
mechanizuojantis vis mažiau 
reikia darbininkų, o iš kitos pu
sės, einant karui, žemes pro
duktų išvežimas sumažėjo. Iš 
to .eina darbų mažėjimas. Jis 
pramato, kad jaunimas iš far
mų smarkiai emigruos į mies
tus. Dello Dr. Edward ragino 
mokytojus inteligentiškai pri
rengti farmų jaunimą, kad jis 
galėtų gerai orientuotis persi-

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJAI

REAL ESTATE

Kibąs
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra-' 
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai. randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 

Rep. 6051. 

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

HOCK & RYE gjį LIQUEUR

With Fresh 
Fruit

Dabartinis drafto įstatymas 
turi skyrių, kur padaro išimtį 
studentam, esantiem akštesnėse 
mokyklose bei kolegijose. Bri- 
gadieris generolas L. Hershey 
agituoja, kad drafto įstatymą 
pertaisytų taip, jog imtų jau
nus vyrus iš aukštesnių moky
klų ir kolegijų, kaip paprastai 
imama vyrai iš dirbtuvių, neda
rant išimties.

Tas karininkas agituoja, kad 
armijai reikią mokytų žmonių 
ir neturėti] būti išimčių besimo- 
kinantiem.

Karininkui, aišku, viskas ka
rui. Tačiau jeigu imtų jaunus 
vyrus iš mokyklų, tai daug jiem 
žalos padarytų. Sutruktų jų mo- 
kinimasią, neduotų mokslo už
baigti, kiti pusėtinai primirštų ir 
laip'tūkstančiąi liktų be profe
sijų-

Skelbia Vėžiui 
Padidintą Kovą

Daug moterų pasiryžę stoti į 
veiklą, kad sumažinti sirgimus 
vėžiu. Nuo balandžio 1-mos A- 
merican Society of the Control 
of Cancer pradės plačią kampa
niją prieš žiaurią ligą.

Bendrai, šioj šalyj kas metai 
vėžio liga nuveja į kapus po 15,- 
000 žmonių.

Daktarai, kurie vartoja mo
derninį gydymą dėsto, kad jei
gu pačioj užmazgoj sučiumpa
ma vėžys, tai ir viduriuose jis 
galima išgydyti. Bet visa bė
da tame, kad 4a liga atidengia
ma dažniausia tada, kai jau bū
na toli nuėjus ’ir jau’ pėrvėlu 
bent ką daryti;

At Your Dealer—A Product Of 
NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RENTER

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Telefonas: HEMloek 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi:

Central Avenue 
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

• PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai

Tel. Brunswick 9468

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Wholesale

4707 So.
Halsted St. 
Tel. Blvd. 

0014

Sustok bile kada del skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7578
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 8871

6


	1941-03-31-ViInal-0001
	1941-03-31-ViInal-0002
	1941-03-31-ViInal-0003
	1941-03-31-ViInal-0004
	1941-03-31-ViInal-0005
	1941-03-31-ViInal-0006

